
Kā es kļuvu pasaules rekordists?
(Specialraksts „Sporta Pasaulei")
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Ādolfs tteposkalns Pasaules «j^j «oioSan»

Latvijas sporta vēsture var lepoties ar dauda nn ievērojamiem soļotājiem, kur» priekšgalā I
atrodas māsu soļošanas sporta stila lielmeistars — dižais riemeļvidzemnieks Jānis Daliņš. ļ
Kaut ar! soļošana šodien vairs mūsu zeme nav tik populāra kā pirms dažiem gadiem, to- i
mēr ar prieku un gandarījumu vērojam to jauno apdāvināto soļotāju rindu, kas-aususi Jāņa ļ
Daļiņa lielo panākumu iespaidā. Viņu priekšgala droši ejot redzam Ādolfu Licpaskalnu I
(7. VAPSK), kas ir trešais latvietis pasaules rekordists soļošana. A. Liepaskslm ir mūsu I
Daliņš Nr. 2, kas 1938. gada sezonā nav zaudēju nevienu ciņa. Viņā pie tam realizējis I

*

i jaunus pasaules w> 2 jaunus Latvijas rekordos. Liepaskalna šogad sasniegtie pasau-

les rekordi irt 25 kilometros — 2:00:26,4 st. (sasniegts 24. septembri 1938. g.) un 30 kilo-

metros — 2:32:54,0 st. (3. oktobri 1938. g.). Liepaskalna šogad realizētie Latvijas rekordi:

1 stundā — 13.107,30 m (18. augustā 1938. g.) un 15 kilometros — 1:09:06,4 st. (18. au-

gustā 1938. g.). Dziļi pamācošā un jaunatnei aizraujošā rakstā, A. Liepaskalna šodien

stāsta nSperta Pasaules" lasīts^«m: „Ki es kļuvu pasaules rekordists soļošanā?"

Karvā, 6. novembrī.
Katrai lietai ir sava sākums, bet katram

aklumam savs pirmsākums. Tā tas ir bijis
ari ar manām soļošanas gaitām. Mana inte-
rese par soļošanu izauga no mūsu dižā tau-
tas dēla Jāņa Daļiņa. Viņā ar saviem izci-
lus sasniegumiem soļošanā darija slavenu
Latvijas vārdu pat tālās pasaules malās. Tas
lika ari man dažreiz pārdomāt par-šo izcilus
viru, kuru visuvarenā daba apveltījusi ar tik
lielām spējām. Toreiz nebija vēl nekāda in-
terese par sportu un ne mazākā sajēgas par
soļošanas rezultātiem. Dzīvodams Rīgā, kur
pēc pamatskolas beigšanas mācījos kurpnie-
ka amatā, neaizgāju pat ne uz vienu sporta
tflciksi.il Lai gan par sportu tikpat kā ne-
maz neinteresējos, nevarēju būt tik truls, lai
neieskatītos laikrakstu slejās par Daļiņa va-
reniem panākumiem.

Jau sākot ar bērnības dienām, neesmu no
dzīves lutināts, kāpēc arī visur, kur gribēju
ko sākt, esmu uzdūries uz nepielūdzamās da-
bas pretestlbām. No dabas neesmu apveltīts
ar labu ķermeņa uzbūvi, kāpēc jau bērnības
dienās man uzbrukušas dažādas, slimības, kas
jau tā vājo ķermeni gribēja padarīt pavisam
vārgu. Jau deviņu gadu vecumā slimoju ar
difteritu tik stiprā mērā, ķa bija gandrīz ma-
zas cerības uz izveseļošanos. Pēc kāda laika
atkal saslima ar garo klepu, kura sekas bija
ilgstošs bronchits, ar ko slimoju līdz 16. dzī-
vības gadam. Tikai ar lielu pacietību un ārsta
palīdzību man izdevās izārstēties. * Apmeklē-
jot pamatskolu,'lielu interesi' pievēršu "dziedā-
šanai un sapņoju kādreiz dienās kļūt par dzie-
doni. Pirmo reizi dzirdot par radio koncertu,
es ļoti jūsmoju par skaistajām cilvēku balsīm
un muzikālo izpildījumu. Bet, difterits bija
laupījis manu balsi un pat skolā dziedāšanas
?stundās atlika tikai noklausīties, kā dzied ci-
ti. Kas attiecas skolā uz vingrošanu un spor-
ta spēlēm, tad, jāatzīstas, ka vingrošanas
stundas mani ļoti sāpināja, jo es savas vār-
gas veselības dēļ nevarēju būt pirmajo vidū,
bet vienmēr ierindojos starp beidzamajiem un
tā man atlika nobrīnīties par dažu brašu ze-
mi un klusībā skumt par savu neveiklību. Jau
no pašas mazotnes manī ir instinkts būt pā-
rākam par citiem,' bet tā kā biju vienmēr bei-
dzamais, tad allaž jutos sliktā gara stāvoklī
un reizēm biju pat nospiedoši drūms. Jau
skolas laikā tiku laikrakstos lasijis par pa-
saules slaveno Somijas skrējēju Paavc Nur-
mi. Dažreiz savānpdabā ejot, fantazēju, kāds
ir šis neuzvaramais virs. Ja mani daba būtu
tādu devusi, es justos laimīgākais cilvēks pa-
saulē. Bet, es jau apzinājos, ka esmu tāds
niecīgs, kuram dzīvē neko vairāk nebūs lemts
sasniegt, ka tikai pelēko ikdienību. Tāda bi-
ja mana toreizējā prātošana un dzīves uz-
skats.

Savu bērnību un skolas gadus pavadīju uz
laukiem, Karvas pagastā, kur tēvam bija ne-
liels zemes gabaliņš. Pēc pamatskolas beig-
šanas, ar vecāku atbalstu aizbraucu uz Rīgu
mācīties amatā. 1932. g. rudenī tiku iesaukts
obligatoriskā kara klausībā 7. Siguldas kāj-
nieku pulkā Alūksnē. Lai gan pirms kara
klausības biju mazliet fiziski uzlabojies, to-
mēr dienestā sākumā ierindojos neveiklo gru-
pā. Tiet, disciplīna, stingrā kārtība un paša
labā/ griba palīdzēja piemēroties citiem un
dienu no dienas'sajutu, ka palieku vingrāks.
Brīvajā laikā kareivji mēģināja pārspēt cits
citu gan vingrošanā uz rīkiem, gan ari šķēršļu,
pārvarēšanā. .Tika spriests par dažādām
sporta spēlēm un ari — soļošanu, pastāvīgi
pieminot manu dievināto soļotāju Daļiņu. Da-

ži no kareivjiem bija jau pirāts dienesta pie-
dalījušies soļošanas sacīkstēs, kāpēc viņi iz-
likās šī sporta veida lieli pratēji un mums
citiem demonstrēja soļošanas stilu. Arī man
šī lieta iepatikās, kāpēc uzaicināju pārējos
Ilūksnes pils parkā uz sacīkstēm . Viņi ar mie-
rn,..,] Un mēs ejam!' Nonākuši parkā, ap-
spriežam maršrutu Un' nospiedām^ ka -jāspļo
5 riņķi — apm. 2.kilometri. Sākām iet un
sākumā turējāmies plecu pie pjeca, bet vēlāk
— beidzamajā riņķī, pārējie, abi- mani. konku-
renjy slaidā riksī aizsteidzās manjfriekšā. Tā
tas atkārtojas, uz mana ierosini juma, arī ci-
tas raizes, kur atkal' iznākuma bija tas pats
— viņi pirmie — es beidzamais.,'.

Reizam es sāku trenēties -viens pats un pēc
tam uzaicināju savug draugus, kuri manu uz-
aicinājumu vairs nepieņēma, jo tagad jau bai-
di jās un ar mani sāka rēķināties kā nopietnu
konkurentu. Tad es savas" soļošanas gaitas
pārtraucu, jo nebija vairs gluži vienkārši, ar
ko sacensties. 19S3. ģ.rudenī, beidzu kara
klausību un aizmirsu pilnīgi arī soļošanu un

treniņus. Dzīvoju pīef tēva uilB)ulieili."J9B4.
g. pašam neapzinoties, no jauna iesakās ma-
nas sportista gaitās-. . Pavasari, pārrunājot ar
kaimiņu puišiem par dienesta gaitām un spor-
tu, es arī palielījos, ka 10 kilometros varu

nosoļot 1 stundā. Viņi mani izsmēja un ņir-
gājās ... Es daudz neko nedomādams iz-
mēri ju pus km garu ceļa gabalu un teicu, lai
skatās pulkstenī. Sāku soļot un 10 km vei-
cu laikā zem stundas? Tas bija man lielākais
prieks, bet zobgaļiem— mute -eietf Pēc šī

^ 10.jkm /aļiša v«(ehi nedēju jutos sfBurisi. 9Jad
pēc kāda, laika dabūju dzirdēt, ka "AH8csnS no-
tiek sporta sacīkstes, kur būšot a& 5 km so-
ļošana. Kaut es nesastāvēju nevienā 'sporta
organizācijā, tomēr''gatavojos uz šim sacīk-
stēm. Biju dzirdējis, ka 5 kilometros li vie-
ta iegūta ar 26 min. rezultātu,

Pulksteni rokā, sāku trenēties dienu no
dienas 5 km distanci, soļojot dienā vairākas
reizes, kamēr vien spēju. Kad biju piekusis
— ^bejtjiu trenetieg, Sāļņanā man» 5 km laiks
bija 30 minūtes; kamēr laiks pamazām kļuva

labāku un beidzot sasniedzu ari-minēto 25 min,

laika atzīmi. Sacīkšu dienā ierados AIūfcsne
m' pieteicos turpat uz laukuma. Pie starta
bijām apm. 15 soļotāji. Uzsākot soļošanu,
ārkārtīgā tempā es aizsteidzos citiem soļetā-
jiem priekšā apmēram 100 metrus. Pirmo
reizi piedalījos sacīkstēs un vēl nebiju redzē-
jis, kā pareizi soļo. Es apstājos un raudzī-
jos, ko dara mani pārējie konkurenti. Tie mie-
rīgi soļoja kopējā grupā. Kad skatītāji mani
vienmēr skubināja, ļai soļoju; ea tomēr ska-
tījos atpakaļ, līdz viens no konkurentiem bi-
ja pienācis man-klfit. Tas-gSj» mariiet ^kli-
bodams" un skatītāji runāja, Stfcā viņš skrie-
not. Ari es tīšām palaidu garāku soli un
skatītāji kliedza: „Tie abi rikšol" Pa to
laiku bija arī pārējie ' klāt ūn es iedomāda-
mies, ka šoreiz man visi paies garām — iz-
stājos ... Nu bija reiz bijis sacīkstēs» kur
piedzīvoju rūgtu vilšanos. Tas man rādija
lielu apņemšanos, priekšdienās sagatavoties
labāk. ' "

Nākošās sacīkstes bija nļana pagasta aiz-
sargu sporta pulciņa rīkotas stiorta Flidk-

stes, kurās starp citu bija paredzēta arī 3 km

soļošana. Tur tiešām uzvarēju, apriņķojot
visus pārējos soļotājus I Visi apbrīnoja manu
izturību un neatlaidīgo cīņas sparu. Nu ra-
dās ticība pašam uz saviem spēkiem un ce-
rība ? piedalīties vēl plašākās sacīkstēs. Ta-
gad trenējos pastāvīgi — katru dienu, gan 3,
gan 5 km distancēs. Ja dienā neatlika laika,
trenējos vēlā vakara krēslā un reizēm pat mē-
nesnīcā — naktī. Mana vadošā zvaigzne bija
pasauslavenais Jānis Daliņš. Tanī pat vasarā
piedalījos Valkā — 7. Valkas aizsargu pulka
meistarsacīkstēs, kur uzvarēju visu»'pulka la-
bākos soļotājus, radot visos izbrīnu par savu
Straujo sākuma sprinta tempu un izturību līdz
pat galam. Ar šiem rezultātiem man atvē-
rās ceļš piedalīties plašāka mēroga soļoša
nas sacīkstēs. Tajā pat rudenī tiku no 7. Val-
kas Aizsargu Pulka Sporta Kluba komandēts
uz starptautiskām sacīkstēm Rīgā (6. oktobri),
kur piedalījās ari mūsu Daliņš, švābs un itā-
lietis Rivolta. Par to biju sevišķi sajūsmināts,
jo nu taču būs izdevība redzēt, kā īsti jāsoļo,
jo par Daļiņu bija tik bezgala daudz lasijis
un dzirdējis! . '
- Pirmā dienā bija 2 angļu jūdzes, kīir stailp
12 dalībniekiem ierindojos 6. vietā. Otrā die-
nā ar lielāko baudu un labpatiku noskatījos
Daļiņa, švāba un Rivoltas cīņu pasaules re-
korda dēļ 20 angļu jūdžu soļojumā. Ar te
iri izbeidzās manas 1934. g. sporta gaitas.

Nākošā gada pavasari atkal uzsāku treni-
ņus. Labākie sasniegumi man šinī gadā bija
Latvijas olimpiskās spēlēs 50 km soļošanā
(3. vieta) un Latvijas aizsargu meistarsacīk-
stēs (2. vieta 3 km soļošanā). 1966. g. un
1937, g. ar soļošanu diezin kā neveicās. Vien-
mēr uz sacīkstēm pārrēķinājos ar savām spē-
jām un distancei nepiemērotu sākuma ātru-
mu. Pēc spēju pārbaudēm, 1937. g. tiku no-
līmēts 10 km soļojumā pret zviedriem mūsu
.ulsts vienībā. Arī šinī sacīkstē man nevei-
:ās , tāpat *kā iepriekšējās, jo es uzsāku pārāk
strauju tempu un pietrūka spēka līdz galam
to izturēt. Biju ļoti nelaimīgs un sašutis,
tāpēc ka piedalijos valstu krāsu aizstāvēšanā
un pēc šīs neveiksmes manī radās cieša.ap-
ņemšanās, turpmāk izlabot manu pielaisto kļū-
du un attaisnot uz mani liktās cerības. Pār-
braucot mājās, ar vēl lielāku enerģiju un ne-
atlaidību trenējos nākošām sacīkstēm.

Mana dzelzs griba un cietā apņemšanās arī
tiešām palīdzēja un jau šogad arī attaisnoju
uz sevi liktās cerības.

Manu šīgada labo sasniegumu pamatā ir

ieprielcšejo gadu neveiksmes un neveiksmēs
gūtie pieredzējumi, jo mācīties vislabāk var
tieši no pielaistām kļūdām, šogad trenējos ar
apzinātu mērķi, kurpretim iepriekšējos gados
soļoju „aporta" pēc. Šovasar trenējos siste-
mātiski un sagatavojoties kādai distancei, iz-
vedu piemērotus treniņus, izpildot tos noteikti
un neatlaidību. Pie treniņa ievēroju mēre-
nību, jo nepareizi izvests vai pārspīlēts tre-
niņš var novest pie pārpūles, ko es esmu
piedzīvojis iepriekšējos gados, kur vienas ot-
ras neveiksmes cēlonis bija tieši pārpūlēša-
nās. Varu būt apmierināts par šīgada sasnie-
gumiem, jo tagad jau pa daļai esmu sasnie-
dzis, ko kādreiz vēlējos. Turpmāk gribu vai-
rāk piegriezties garajām distancēm, jo mans
mērķis ir piedalīties 1940. gada olimpiskās
spēlēs Helsinkos 50 km distancē, kurai arī
gatavošos ar vislielāko neatlaidību.

Nākošajā.pavasari jau agri sākšu trenēties
2o km distancei, lai būtu labi sagatavojies lie-
lajām tradicionālām „Quer durch Berlin" sa-
līkstam.

I lillsii linldii rai1. linā
1. Ugas futbola meistarībai tuvojoties noslē-

gumam, labāko vārtu šāvēju priekšgalā ie-
mērojami izvirzījušies 3 VEF uzbrucēji — Pei-
5a, Neimanis un Peilis. P. Peiča (VEF) vēl
arvien soļo labāko vārtu šāvēju priekšgalā ar
15 iesistiem vārtiem. Jurēvics (Unions) gu-
ria 12 vārtus, Neimanis (VEF) ar Peili) VEF
panākuši katrs 11 vārtu guvumu. Tālāk se-
ko Viļramaons (LSB), Vilciņš (Starts) un

NiedrMa (ND) ar 8 iegūtiem vārtiem. Znāt-
nais (LAS), Balodis (ND) un Vindiņš (JKS)
bumbu vārtos ieraidījuši katrs 7 reizes. Ber-
nats un Ģintera (SKSB), Skiltriters un Juri-
sone (LDzB) iešāvuši 6 reizes bumbu vārtos.
Batorins (LDzB), Jēgers. (LAS), Stibners
(S1RSB) panākuši 5 vārtu guvumu. Viegliņš

(ND), Stāls (Unions), Ēķis un Poločenko
(abi LDzB), Vijups (JKS), Remh. Hartvigs
(Starts) un Arndits (LAS) seko ar 4 iesi-

stiem̂ vārtiem. Rozentāls L., Liepa, Veinbergs
(visi LSB), Grīns (SKSB), Kacg (Makkabi),

Miļeskis (Reduta), Lagzdiņš un Kr. Vazdfļļfe
(JS), Freimanis (VEF), Lange J, (ND), Abi-
liņl un Iii>c;>s (abi LAS) iešāvuši 3 vārtās.
Lucs (LSB), Jansons (JKS), Volgasts (JS),
Peica L., Rozīte un Antēns (VEF), Leikarts,
(LAS), Krastiņš un Lapskalns (ND), Kedž.
Hartvigs (Starts), Butkēvičs (Beduta) un
Bergmanis (JKS) bumbu vārtos ieraidījuši
katrs 2 reiaes. Rogenmanis, Pūce un Emsiņš
(JS), Jaunroze, Kairais, Hernbergers un Šū-
manis (Unions), Nadziņš, Laukēvics, Ozols,
Nachtmanis, Rozenbachs un Jankovskis
(Starts), Lavenieks un Galsons (LDzB), Vil»
čuks, Strods, Hustnedmova (LAS), šimelio-
vics un Zilbermanis (Makkabi), Ļisakovs un
Lazdiņš (SKSB), Rēmess, Rozentāls L., Smel-
ters, Kazaks (LSB), Lange A. (ND), Bleķa,
Gaubšteins, Pētersons, Hildejevg G., Lazdiņš
(JKS^, Zaļeskis 1., Kšižamovskis, Misjuns un
Azerstaks (Reduta) katrs guvis 1 vārtus.
VEF, JKS, Redutas un SKSB labā 1 vārti kri-
tuši no pretinieka ^pašnāvības".

„Sporta Pasaule" Latvju Jaunatnes oficiozs
Biedrība Latvju Jaunatne valde savā pēdējā

sēdē nelēmusi lūgt Jūs atļaut .Sporta Pa-
sauli" izsludināt par b-ba« ofieiozu.

, „Sporta Pasaules" redakcija ar gandarīju-
mu pieņem šo uzticības apliecinājumu, ko tai

ļ veltījusi ievērojamā mūsu sporta organizācija.

Ludvigs Šveikerts
vai Georgt Ozoliņš?

Pasaules klases cīkstoņi Rīga

Zīmējumi pa kreisi — Sēfers (Vācija), pa labi — Ozoliņi (Latvija).

12. novembri Sporta" namā risināsies pirmā
oficiālā Vācijas — Latvijas valstu sacīkste
grieķu-romiešu cīņā. Tas ir sporta notikums,
ko ar dziļu interesi gaida visa mūsu sabie-
drība. Rīga var būt tiešām laimīga, ka tā
pie sevis jau kopš gadiem varējusi uzņemt
daudz izcilus cīkstoņus. Kā lielākos sarīko-
jumus šai ziņā varam atzīmēt regulāros ļoti
spēcīgo Igaunijas cīkstoņu startus, 1926. ga-
dā pie mums izvestās Eiropas meistarsacīk-
stēs, 1935. gadā noturētā Ungārijas — Lat-
vijas valstu sacīkste, tad nāk pasaules slave-
no smagsvairu Klapudia (Čechoslovakija) un
Hornfišera (Vācija) starti, Somijas valsts
vienības viesošanās š. g. pavasari u. t. t.
Tagad durvju- priekšā ir jauns liela stila lau-
šanās sarīkojums, par kādu bez vārda runas
jāuzskata gaidāmo Vācijas — Latvijas valstu
sacīksti. Mūs sevišķi imponē tas apstāklis,
ka Vārīja šoreiz reprezentējas ar tiešam vis-
labāko sastāvu, jo pēc sacīkstēm Rīgā, vāci
11. novembri sacentās valstu sacīkste ar
Igauniju, bet no turienes dodas vēl tālāk uz
Helsinkiem, kur 18. novembri sāksies Eiropas
meistarības izcīņa brīvā cīņā,

V
Vācu un latvju cīkstoņi, sākot ar gaiļa sva-

ru, paklājā dosies sekošā sagrupējumā:
Fiiers (Vācija) — Mucenieks (Latvija).
šmits (Vācija) — Kundziņš (Latvija).
Veikerts <Vicija) --5 E. 'Kalniņi (Latvija).
Sēfers (Vācija> — Attars CL«*wJa>.
šveikerU (Vācija) — Ozoliņš (Latvija).
Ehrets (VāfiSiV^vA. Katnoīš;.Cfcatvija). i
Behmers (Vācija) — Bistags (Latvija).
Visi vācu cīkstoņi ir starptautiskas sacīk-

stēs rūdīti spēki, kas mēgin&s godam aizstā-
vēt savas lielās valsts krāsas.

V

šķiet, ka viena no valstu sacīkstes ievēro-
jamākām cīņām būs Ludviga Šveikerta —-
Georga Ozoliņa sastapšanās vidējā svara ka-
tegorijā, kur Ozoliņš ir grūta uzdevuma priek-
šā, jo viņam cienīgi jāaizstāv tas gods, ko
viņš izpelnijāg pavasari Tallinā, aiz pasaules
visu laiku labākā cīkstoņa zviedra Ivara Jo-
hansona izcīnot 2,~ vielai vidējā svara katego-
rijā, šveikerts, kas vēl ir ļoti jauns (dzimis
191ā. gadā), var lepoties ar panākumu, ka
viņš reiz p. p. 3—0 uzvarējis pat Ivaru Jo-
hansouu! Viņa karjera droši vien būtu žilbi-
noša, ja tikai šveikertam pirms gadiem ne-
nāktos pārciest smagu operāciju kājā, kas
laupīja daudz no viņa spējām. Tagad švei-
kerts atkal ir Vācijas 1938. gada meistars vi-
dējā svarā un šogad, atzīmējot 10 gadus ak-
tīvā sportā pavadīto laiku, jutas spīdošā for-
mā. Bet, arī Georgs Ozoliņš jau ir izkarojis
sev-vardu Eiropā un kā tāds viņš 12. novem-
bri droli stāsies āveikertam pretim. Kas gan
no abiem milžiem uzvarēs?

Godalgas LJ rīkotām meistarsacikstera galda
tenisā, kas apskatāmas- Jrštoka-juvelieru vei-

kala skala logi...«r—_s=_*i *—ty -.T-.i:--"

I V
Saistošas cīņas gaidāmas arī pārējos svaros.

Mūsu vienībai labākās izredzes ir smagāko
svaru kategorijās, jo bez Ozoliņa, ari A. Kal-
niņš un Bietags jūtas teicamā omā. Vieglā-
kajos svaros mūsu reprezentantiem grūti nāk-
sies pastāvēt pret vāou atlētu briljantu tech-
nisko gatavību. Taču nevienā svarā mēs ne-
ejam bez uzvaras izredzēm, lai ari cik" spē-
cīgi un vareni ir mūsu pretinieki. Vācijas —
Latvijas valstu sacīkste sestdien ir sarīko-
jums, kas pelnījis pilnu Sporta namu apmek-
lētāju! šm.

RAFS PĒDĒJIE VALDES LĒMUMI
vispirms par turpmākām svētdienas futbola

cīņām ir šādi:
i. liga: 13. novembrī pīkst. 12 VEF lauk.

Reduta — LDzB, t. A. Portnojs; pīkst. 12
SKSB lauk. SKSB — VEF, t. E. Volgasts;
pīkst. 12 Uniona lauk. Unions — Starts, t. E.
Veinbergs .

Soda: Robertu Auniņu (VEF) par tīšu
speršanu ar diskv. uz 7 dienām; Ludvigam Fi-
lipsonam (Amatiers) par rupju spēli izsaka
brīdinājumu, atkārtošanās gadījumā pie no-
raidīšanas no laukuma par rupju spēli vai ci-
tu nesportisku paņēmienu RAFS sodīs uz il-
gāku laiku.

Nākamā RAFS valdes sēde notiks 14, no-
vembrī pīkst. 18. (Oficiāli.)

SEZONAS AKLAŠANAS SACĪKSTES
PAUKOŠANA

vienībām ar zobenu rikp : LSB H. novembri
pīkst. ' 15 savās telpas.

RFK VALDES SĒDE

šodian pīkst. 19.30 khrba telpās. .
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t-otter*» v*ti*ofa
Valsts treneri ātrslidoianā.

Ar prieku varam raudzīties uz mūsu pēdē-
jo, gadot atplaukuto ātrslidošana» sportu.

Pirms daudz gadiem mums bija spēcīga ātr-
slidotāju saime, kas lika pirmos stipros pa-
matu» vēlākajiem sasniegumiem. Tā laika re-
dtamākais pārstāvi, — Alberts Rumba, ar ta-
viem sasniegumiem iznesa Latvija* ātrslido-
šana* sportu pasaulē un iepazīstināja to ai
latviešu sasniegumiem.

Dažādu apstākļu Ietekmēta, plašā ātrslido-
tāju saime izklīda un iestāja» atslābuma. Ar
bažām bija jādomā par ii sporta veida iznīk-
šanu, kā tas pašreiz ir Igaunijā. Pirmās
valsts sacīkste» ar igauņiem 1934. g., varam
uzskatīt par mūsu ātrslidošana» sporta uz-
plaukšanas sākumu. No šl brīža rezultāti ti-
kai auguši un uzlabojušie», to ziedu laiku
krāšņākais sied* tr mušu meistare Alfon.-*
Bērziņš, ka* sava īpašumā tura viens Latvi-
ja* rekordu* un labāko* ārzemju sasniegumu»,
Izņemot Andriksona St. Moricā uiatādito 1000
m rekordu, jo Bērziņš šo distanci ārzemēs ne-
kad nav skrējis. Bērziņš Latvijas rekordus
labojis 27 reizes; 15 reizes Rīgā un 12 reizes
āraemēa, un uzlabojis tos kopt par 2,13 mi-
nūtēm!

Ar saviem startiem pagājusi gadā Davo»t,
Bērziņš iekļuvis pasaule» labāko ātrslidotāju
galvenās grupa* priekigall. Tīri dabīgi, ka
nu uz viņu liekam vislielākā.- cerības, | *riekJā
stāvošajās sacīkstēs Rīgā. Kaut ari viņš lie-
lus panākumus guvis, tomēr par daudz būtu
prasīt» no tā, lai jau šoziem būtu pats labā-
kais Eiropā,

Ņemsim piemirām Balangrudu, kas skrien
jau apmēram 16 gadu*. Sākdam» «iidtkrējēja
gaitas, viņi ne tuvu nav uzridiji» tādus sa-
sniegumus kā tagad, kad neviens nevar viņu
pārspēt. Spriežot pie tā, redzam, ka ātrsli-
dotājam nepietiek tikai ar labām dāvanām
vien. Nemitīgi strādādama un ar lielu gribu
un stipru raksturu sevi turēdams, viņš gadu
no gada veici* labāku» rezultātus, līdz beidzot
kļuvi* par visa* norvēģu tautas mīluli un vi-
su laiku labāko ātrslidotāju, kuram vienā gadā
nav par grūtu gūt uzvara* 8 ollmpUkā* di-
stance*, uzvarēt pasaule* un Eiropas nielstar-
lacikitē* un piedevām vil izcīnīt Norvēģija»
meistara tituli! Kļūt pasaule* vai Eiropu
meistaram. Ir vienlīdz grūti, jo pašreiz Eiro-
pa*, resp. Norvēģijas, Somijas un bijušās
Austrija» ātrslidotāji Ir pārākie visā paiaull.
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Japāņi un sevišķi amerikāņi, tr speciālisti at-
sevišķās distancēs, bet kopējā punktu vērtēju-
mā visi» 4 distancē», viņi nespēj neko rādīt

Izcīnīt pasaule» vai Eiropa» melatartituli
ātrslidošanā ir daudz grūtāk kā atsevišķā»
vieglatlētika* disciplīnā», jo uz slidām jābūt
sevišķi labam kā sprintā, tā ari garajās di-
stance». Savo» garajos ciņu gados, Balan-
grud* sevi Ir izveidoju par viipuiigi spējīgu
atietu un veic visa» distance* vienādi labi;
bet kā jau teicu, to viņš ir panāci* gadiem
ilgi sevi trenējot un cīņā» rūdoties.

Tādēļ apsverot to, ka Bērziņš skrien tikai
5. vai 6. ziemu, mēs drīkstam gaidīt no viņa
tikdaudz, cik viņā spēj mums dot un nevi»
vairāk.

Otrs mūsu spējīgākai* reprezentants, Pē-
teri* Strods, tieši pēdējo* gado* Izvirzījies par
Bērziņa nopietnāko konkurentu un sasniedz
arvien iepriecinošākus rezultātus. Ari ii ga-
da sākumā, startēdama kopā ar mūsu labā-
kajiem ātrslidotājiem Helsinkos, viņš stiprajā
konkurencē guva labus panākumus un labu
rutīnu nākamajām cīņām.

šie divi viri — Bērziņš un Strods, tad nu ir
tie balsti, kuriem jārāda Latvijas ātrslidotāju
spējat viskoiāk Eiropas meistarsacīkstēs. Tre-

niņus atjaunojis ari eksmetstara Andriktons un
ir patreiz itin labā formā. Tad vēl ļoti labi
olās izvērsties jaunā* paaudzes pārstāvji la-

bāks un Krūmiņi. Uuākot jau agri treniņu*,
mfisu slidskrējējl tagad Ir labā forma. Lai
galvgaļa grupas skrējēji gūtu savu pēdējo slī-
pējumu pirms Eiropa* meistarsacīkstēm, feb-
ruāra mēnesī Rīgā, tad nodomāt* daiut no
viņiem uz pāris mēnešiem sfltlt us Norvēģiju
trenēties, kas būtu ļoti apsveicami. Mūsu
skrējēji ar saviem panākumiem ir panākuši,
ka raum* uzticēt* Eiropa* meistarsacīkšu iz-
vešana Rīgā, Tādi) LZ8S rūpija* par to
priekšzīmīgu izvešanu un propagandēšanu ār»
zemā» un mūsu slidskrijijn labāku sagata-
vošanu.

Būiim atsaucīgi šim veselīgajam un jauka
jam ciema» sporta veidam un apmeklēdami
sacīkstes, atbaUtlalm mO*u Latvija» aparta
uzplaukšanu, ka* iet milzu soļiem uz priekšu 1

Ane £doil
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Kādi dienā alavene bokeeru, bijušo pasaule*

meistaru smagajā svarā — Kameru, apciemo
draugs. Ta* ierauga us galda zem stikla vā-
ze» kādu ķieģeļa gabalu un savītušu rod,

— Ka* ta* par akmeni? — interesēja*
drautr*.

— Ta* ir alemen», ar ko man* pretinieki,
kād* melnais, ietit* greizsirdībā pa galvu, —
atbild Kamera.

— Un roze klāt, ko tā nozīmi?
— Roze — ko atnesu no kapa, kad apbedī-

ja melno ar šo vājību.

SKATĪTĀJS.
Futbols cīņā kād* augstāk» sporta vadītāji,

ka* nevar dest sportistu* — smēķētāju», redz
«porta zvaigzni ar lielu aizrautību smēķējam
cigareti.

— Domāju, ka jūs, kā sportists, nesmēķē-
jat...

— Jā, emiķija tikai kā akatitāj».
vRZEMtS.

Kād* slavena ārzemju futbolista dils ar mā-
ti apikata «kātu logu. I

— Oh, mainai E» gribu sev tur to auto!

— Nevar, mīļai* , ta* ir par dārgu.
— Dārgs'.' Pārdosim tēti citam klubam un

iegueim naudu...
SPORTA LAIKMETA.

— Vai esi dzirdīji, par Panaitu?
— Ji, dārgai*, viņi miri».
— MirU? Kaa tam kaltēja? Bija illm»?
— N«. Mira dabiskā nāvi — to sabrauca

auto.

Ievērojams galda tenisa sarīkojums

Latvju Jaunatne rika ek»t*rnt* msistarsa-
čīkstēs galda tenisā, ka* netik» no 21.—27.
novembrim.

Bacentlbu kārtība: II. nov. pīkst. 17 —
Jaunatne* klasi. Piedalītie* var sportisti līdz
It g. v., ka» nav ieguvuši atklātā* aacenilbā»
kādu no trim pirmajām vietām augitākā Icla-
»*?. 23. nov. plkat. 17 — B un dāmu klaii.
25. nev. pīkst. 17 — A U**l. 17. nov. plkat.
It — pirmā klasē un viau kl**u flnalspēlea.
Pirmā klasi dalību var ņemt vi»! LGTS šai
klaai iedalīti* «ptlitljl. Izcīņai dāvātas bal-

va*. Jaunatne» klase* uzvārītajam b-ba»
Latvju Jaunatn* valde* locekļa N. Liberta dā-
vātā ceļojot» balva — indraba kaut», kas ie-
guvēja personīgā tpaiumā pāriet Iselnot to
divreti pēc kārt**, vai tri* reize» paviaam.
Otrā* vieta» Ieguvējam U balva — galda te-
nisa rakete. Treāā* vieta» Ieguvējam — A.-R.
Zemnieka Doma* balva. B kla**« un A kla-
se* «varētajiem A.-S. Zemnieka Doma* bal-
va*. Dāmu klāti atvārītajai U) cudraba kau-
liņ* . Art pirmā* klaie* uzvarētajam U *u-
draba kausiņi. VUa» bar*** apekatama* zelt-

kaļa Stolca veikala skatu logā Rīgā, Brīvība»
ielā Nr. 4

Izņemot jaunatne* klate» pirmā* vieta* ie-
guvējam, visa» citas balvas izcīnāma* uz rei-
zi. Vi*ā* klasēs pirmo triju vietu ieguvējiem
U atzinība* raksti. Sacensība» notiks b-ba»
Latvju Jaunatne telpā» Rīgā, Valdemāra Ielā
Nr. 25, dz. 4, pēc divminusa sistēma*.

Dalības maksa. Pirmā klasē — Ls 1,50, A,
B, dāmu kl. — L* 1,—, jaunatnes kl. L» 0,80.
Starta nauda samaksājama plrm* spēles. Ska-
tītājiem ieeja; pieaugušiem L* i,—, reglstrē-
tiem spēlētājiem ar 1938 g licencēm, studen-
tiem, skolniekiem un kareivjiem — L» 0,80
plu* nodeva» Olimpiskam fondam. Pieteiku-
mu» iesniegt rakstiski līdz 20. nov. biedrību
darbvedībā, kur pieprasāma ari tuvāka infor-
mācija. Visus sacensība» pieteikto» lūdz ie-
rasties bez nokavēšanā». Pretēji gadījumi
w. o. Lūdz ari iera»tie» tikai uz tava* klases
spēlēm, citās dienā* bū» Jāmaksā ieejas māk-
ta kā skatītājam. Sacensībā* dalībnieku* lū-
dzam ievērot disciplīnu un kluiumu spīļu lai-
ki, kā ari pakļausit turnīra vadītāja norādī-

jumiem. Spilltāju» lūdza» ierastie* pie Ie-
spējas LGTS noteikto» tērpos.

27 nov., pie vicu klašu «pelēm — balvu iz-
dalīšana. Sportlutiem no province* ieteicam»
apmeatie* VMCA mītni J. Ahtnāna ielā 7.

Oi.mpiia svētdien
soēlēs Risa

Pēc meistarsacīkšu noslēguma, izmantojot
atlikušā, jaukā* ruden» svētdienas, mūsu virs-
līgas vienība* vienojušās noturēt vairākas
draudzībai sacīkstes. Svētdien plkat 12 JKS
laukumā viesosies Liepāja» Ollmpijaa vien-
padsmit» , aacenāoties ar RFK. Meistarībā
Liepāji RFK negaidīti pirepija Olimpiju 2—0
un liepājnieki, kaut ari tikai draudzības spē-
lē, tagad vēlā* revanščtie*.

— RFK virslīgas vienības futbolistu sa-
nāksme šodien pīkst. 19.80 RFK mītni. Jā-
ierodas ari Krupcasam.

Latvija uzvar ioaiioija oalda tenisa5-!
fPn tllnml ne Tālim**.

Tallina, t. novembri. Mūsu galdi
teniiiitl tava ziemeļa ceļojuma turpinājumi
Helsinkos uzvarēja valatu sacīksti Somiju
5—0 un iodien ar tādu pat pārliecinātu re-
lultntu Tallinā pārspēja ari Igauniju.

lUdiens» laclkiti* latvji izrSdijā* stipri pā-
rāki par igauņiem. Atsevišķas spēle» deva
sekošu» rezultātu»! Osiņā — Franci» 21—14,
21—S; ttam* — Uane 21—13. 21—11; Joffe
— Loigo 21—1S, 21—17; ttam* — Francis
21—10, 21—15 un Ošiņš — Loigo 21—S,
21—8. Gala rezultātā Latvija panāca iespai-
dīgu 5—0 uzvaru.

Latvija* galda tenisisti Rīgā atgrleahie* rit
plkat. 15. It

SĀCIES JKS GALDA TENISA
TURNĪRS.

Vakar likās ekstemaie JKS gaida tenisa
turnīrs Jaunatne» klasē un turpina*!»» Iodien,
kad «pilē* B klase. Turnīri aterti pavisam
84 dalībnieku. Piektdien spēlē* A un dimu
klases, bet «estdien netik* viau klaau fināli.

JKS FUTBOLISTI

gatavoja* savai gadskārtējai futbolistu ballei
27. novembri.

Basketbola zibensturnirt Liepājā
Svētdien Liepāja* jaunajā sporta zālē risi'

r.ājās Kurzemes basketbola savienības rīkotais
zibensturnirs. Spēles, ritēja strauji un kuplā
skaitā lanākuši* skatītāji tām sekoja ar ne-
atslābstošu interesi. Sacīkstēs spēlija puil no
parastā laika, vienīgi finālus izcīnīja normālā
laikā. Turnīru atklāja pil», valde» loceklis J.
Drelmani», sakot īgu uzrunu. Tad sāka risi-
nātie* spēleg, kur Pilsētas paivald. darbin
biedr. uzvarēja Lietuvju apvienību 12—6 i
Makkabi — Liepājas vingr. biedr. 10—3; 15.
LAPSK — ASK 15—6; LAS veica LV 16—8;
LJ — Poļu jaunatni 20—6; DzAPSK — Olim-
piju ar 18—8. Spēļu otrā kārtā, kur «acentā»
pirmās kārtas uzvarētāji, Pilsētas pašvaldības
darb. biedrība pieveica Makkabi 25—12; 15.
LAPSK — LAS 17—5. Pusfinālos sacentās
Pilsētas palv. darb. biedr ar 15. LAPSK, kur
uzvarēja pēdējai» 15—10; Liepāja» meistar»
LJ zaudēja DzAPSK ar 14—15 rezultātu, lai
gan LJ lielāko spēles dnļu bija pārsvarā. Tl
finālā sastīpo* 16. LAPSK un DzAPSK. Sā-
kumi labāk velci» DzAPSK, ka» pirmo pus-

laiku noiltdza 16—8 «avi labi. Otri aplles
posmā ritēja Izlīdzināta un sīva ciņa, no ku-
ras kā uzvarētājs izgāja 15. LAPSK, panākot
uzvaru 24—21. Sievisiu sacensībās, kur star-
tēja 7 vienību, Olimplja velna LV 4—2; DsAP
SK - 18. LAPSK 9—8; Lietuvju apv. — U
r,~-i. Pusfinālos LLA uzvārīja Po|u jaunat-
ni ar iznīcinošu 84—0 rezultātu; DzAPSK pār-
apija Olimpiju 11—0 Lai noekaidrotu uzva-
rētāju, «acentā» LLA ar DzAPSK, kur loti
vienlīdzīgā spēli 3—2 uzvaru panāca dzelz-
ceļu aizsardze*. Turnīra noslēmuui uzvarētā-
ji saņēma skaistas balvas. K. i.

RĪGA UN DAUGAVPILS SACENTĪSIES
GALDA TENISA.

Rīga* — Daugavpils plītētu tacikite galda
tenisā netika 18. novembri plkat. 20 Dau-
gavpili. Rīga* .vienībā «pili* ; 1. Bērziņa (LJ),
Upmanl* (LJ), Seeovs (Hak.) un Kalnciems
(LAS).

LGTS atgidina, ka pieteikšanā* termiņi
Latvija* meistarsacīkstēm galda tenisā vienī-
bām izbeidza* 16, novembri.

Jauni atklājumi sporta vēsturē
P*-teri» Briedi»

Atrokot kādu vasu kapanl pie ?vtfianai
KafaJI, kora* vecumu vēsturnieki neaaka aa
5000 gadiem, archeologi atklāja ļoti intere
tantas lietai sporta vēsturē.

Sie atrakuml pirmo reizi mums dod skaidrī-
bu, kā boksēji* an lauzā* Abrāma dienā».
Jau zinām, ka zemārieii bija mistiska tauta,
kaa tikpat mistiski pazuda no zemas virsas,
atstājot loti maa vēsturisko dokumenta, no
kuriem varēta spriest, kāda veida cilvēki tie
bijuši. Tomēr līdz šim vēsturnieki jau bija
vienprIUa par te, ka tie nav bijuši «porta cie-
nītāji.

Tāpēc saprotam archeologu lielo pārsteigu-
mu, kad izraka kādu baeo-reljefu ar divu

bokseru ciņa* momenta ainu, klau bronzas
figūru ar divu cīkstoņu attēliem un daudzas
citas statujas daļas, kas katra rādija kaut ko
no sporta dzīves.

Pārsteidza ari tas mazai* sīkums, ka aiz-
vēstures bokseriem jau bija rokas tītas ar
bandāžu tā, kā te dara moderni* bokseri mūs-
dienā» , pirms boksa cimdu uzvilkšanas.

Augstāk minētās statujas tika atklāta* no
kāda* Fensilvanlja* universitāte» un Ameri-
kāņu Orientāla* pētīšana» «kola* ekspedīci-
jām, ko vadīja E. Speisers. tie vēsturiskie
dokumenti atrasti kādi templi, blakus Tam-
muza altārim. No tā Speisere rod atrisinā-
jumu, ka tā laika iemītnieki nav piekopuši
boksu vai lauianos resp. sportu tīri sporta
dēļ, bet ta darijuši par godu dievam Timmu-
zam un tā sievai, dievietei Istarai. Pēdējā
nav neka* cit», kā vecāka Afrodlte» versija.

Tikai godātais Spefsera kungi un neviens
aita vil nav nonākuši pie risiena, kāpēc ze-
mārieil, lai izpelnītos dievu labvēlību, nākuši
pie domām, ka tādi] ir vajadzīgs cīnīties T

Sie atklājumi dod ari jaunu apgaismojumu
ilgajām cīņām starp grieķiem, romāņiem un
angļiem.

cienu tūlīt pārņēmuši skatītāju tūkstoši. Ut
tiešām, Glaukut uzvarējis visu* savus preti-
niekus ar knoek-out jau dažos mirkļo».

Kādu citu cīņu mums apraksta senatnes ak-
lais dzejnieks Homērs, kas iespējam», ka ari
ir pirmais sporta kroniķis. Homērs stāsta,
ka uzvarētāji saņēmis ēzeli, bet uzvarētais
kausu un 2 torte*.. Par lo balvu nozīmi gan
vecākais sporta kroniķis neko tuvāku nemin.

Kād» cits senatne» sporta kroniķj* bija Teo-
krit» , kas mum* stāsta par lielu ciņu starp
Polluksu un Arniku. Polluk* un vēl daži tā
biedri devulie» meklēt zeltu un nonākusi ar
kuģi pie zemes, ko valdījis Arniku». Polluk»
lūdzi* pēdējam avota ūdens krūzi, bet Arni-
ku» , nepazīdams viesmīlības, teicis, ja tas gri-
bot dzert, tad vispirms vajagot ar to cīnīties.

«Ciņa bija mežonīga,* saka Teokrits, .bet
Polluk» Izrādījās labāk» ciņa» meistar*, no-
drošinot sev labāka» pozīcija* un apveltot
pretinieku ar dūru sēriju, kas laupīja preti-
niekam gandrīz redzēt spēju. Arniku* bēdīgi
kļūdījās un saņēma galvā sitienu, saudSjot
priekšrocību, Ko tam deva ti augums un ķer-
meņa smaguma. Ar lo ari beidzās ciņa. Pol-
luk» palika uzvarētājs."

Raksturīga ir tas apstāklis, ka etk tagad
bokseriem cieš deguns, tik agrāk ausit, un
tāpēc cīņās bieti lietoti ausu apliekamie, kas
zināmā mērā atgādina cepurei, ko lieto taga-
dējie modernie bokseri treniņa laikā.

Angļi apgalvoja, ka to marķīzz Ouensberij»

pacēlis boksu un Ievadi» veselu sērija boksa
noteikumu* un boksa ciņos sistēma», galve-
nais aizsargāšanā» mākslā. Grieķi un romie-
ši turpretim apgalvoja, ka jau 2000 gadu
pirms angļiem tie pazinusi boksu, kad vēl
angļiem no boksa neesot bijis ne primitīvā-
kās jēga», todien atklājumi pie Bagdada* rā-
da jau minētajā baeo-reljefā divu* bokserus,
no kuriem viens ieņēmis kreisās rokas aiz-
sardzība» stāvokli, kas II paņēmiena pirmtie-
sība» atņem kā grieķiem, romiešiem, tā ang-
ļiem, jo ta* jau izrada* pazīts pirms tiem ne
mazāk kā 4000 gadu.

Kādā citā baso-reljefā redzam, ka boksera
aizsargājoties ar kreiso roku, gatavo dot si-
tienu ar labo. Pēc viaa spriežot, liekas, ka
zemāriešiem cīņas stil* ir biji» daudz rafi-
nētā*;* nekā etmskiešu, kas okupēja Itāliju
pirms romiešiem.

Ja pārejam pie grieķiem, tad zinām, ka sā-
kumi tl* boksējās ar kailām dūrēm. Vēlāk
vai nu kā aizņemtu ideju, vai arī no sevi* Iz-
veidojies kautkas līdzīgs cimdiem, roka* noti-
numiem, kas sniedzās līdz elkonim ar kailiem
pirkstiem. Vēl vēlāk jau sāka pielietot vien-
kāriu* Unu cimdus bez pirkstiem, ka* ir jau
tagadējo moderno boksa cimdu pirmclmdi.
Grieķi organizēja boksa un laušanā* ciņa»,
bet vēlāk tie tā» ieveda ari ollmplakajās cī-
ņās. Viens no pirmajiem pasaule* boksa mei-
stariem bija grieķu zemnieka vārdā Glaukus.
Par to ir uzglabājies sekojošs nostāsts. Kā-
dā dienā, kad tas aris tīrumā, tam saliecies
arkla lemesis, ko tas ar dūri tūlīt iztaisnojis.
To redzēji» ti tēvs un nodomāji», ka ar tik
spēcīgu dūri var daudz ko darīt, tāpēc pamu-
dinājis dēlu trenētie» olimpiskajām cīņām,
Olimpiskajā* ciņi* milzīgo (aužu masu klāt-
būtni .dēls bijis ļoti uztraucies, to redzēdams
tivt iesaucies; .Dod tā kā arklam I" to sau-

No romiešu ievērojamākajiem senajiem bok-
seriem jāmin Imperatore Kommodus. Tas sa-
vas valdīšana» sākumā stipri iespaidojies no
Herkulesa varoņdarbiem, bet vēlāk nāci» pls
atziņa» , ka viņi pats ir Herkulesa. Tai no-
nācis pat tik tālu, ka kādu reizi notrieci» ar
dūri Nerona statujai galvu un tai vietā uz-
liets savu, apmainot ari uzrakstu, ka* tagad
skanējis; „Kommodu» Herkulesa, Imperatora,
10.000 gladiatoru uzvarētājs.*.

Tiešam, tas tomēr mīlēji» daudz cīnīties, Jo
clnijiea arenl apmēram 700 reize», bet kaa at-
tiecas uz pretiniekiem, tad tiem bijuša* sai-
stītas kājas un izdurtas acis . i.

Altosāra metiens
izšķir cīnu I

KALSV — TARTU NMKU 30—29!
Igaunija* basketbola meistarība* laelae pat-

laban risinās pilnā gaitā. Paralēli notiek arī
vol*|bola melitarsedkste*. Ievērojamākā dņa
basketbolā svētdien ritinājāt stera «ksmei-
staru Tarta NMKU aa Tallinu K.Uvu. Ar
30—3t resultsta usvarēja Kal*va piecnieki-,
kautgān pēc 1. puslaika NUKU vil veda
14—9. Usvaras neasie greaa Ktltv» ar veeē
internacionāli spēka Altostre metienu iegu-
va spēles pēdējā minūtē.

Meistarībā patlaban ved Kalev aa ASK vie-
nība» , k«* guvuia* uzvara* *bā* savi* Ildzei-
niJU spalis.

Galda tenisa vēsture
A.Tadret» Melnon -vi»

Kori gan tagad nepāriet to populāro spor-
ta spēli telpā: visās zeme* daļās to ar aiz-
rautību spēli mazi un lieli. Interesanta ir ti
izoelianta.

Galda teniss nav izcēlies eksotiskos austru-
mos vai Ķīnā, kā daži apgalvo, nepārzinot tā
Izcelšanā* vēsturi, bet gan klasiskajā sporta
spēļu zemi Anglijā. Tur tas radāt pavisam
nejauti. Ap 1900. gadu kāda» levirojamas
angļu augstskolas studenti .gara laika pēc"
gudroju»!, kā laukumos spēlējamo tenisu va-
rētu spēlēt telpā*. Parastu galdu ti* pārda-
lījuši ar grāmatām uz S dalām (tīkliņu vie-
tā). Tad ar cigāru kastu vākiem tie l&ko-
juii šai grāmatu sienai (tīkliņam) raidīt pā-
ri pudeļu korķus, kas, blakus minot, stu-
dentiem arvien ir krājumā, to apli) nosauca
par igoaslma". Drīzi atrada, ka pudeļu kor-
ķu vietā daudz izdevīgāk ir lietot maza* celu-
loīda bumbiņa* un grāmatu vietā — tīkliņu
no diegiem, tādi uzlabota šī spēle aāka sti-
pri Iz-plāmid». T» sikt «peltt jaa art tic
.lieli dīķa" — Amerikā.

1908. gadā šo spēli nosauca par „ping-
pongu" (laikam no trokšņa, ko rada ballīte,
atsitoties pret galdu).

1904. gadā ping-pongs bija Anglijā sasnie-
dzi* tik pialu popularitāti, ka vajadzēja dibi-
nāt oficiālu ping-ponga savienību. 1922. ga-
dā ping-ponga nosaukumu grozija — to sāka

saukt par galda tenisu, tini gadā grozija
arī spēles noteikumu».

Nākošos gado» galda teniss ieviesās gandriz
visās kulturālās valsti». Pacilās jau prieki»
likumi dibināt starptautisku galda tenisa sa-
vienību, lai varētu noturēt plašāka mēroga
sacīkstes,. 1926. gadā Berlīnē — Anglijas,
Vācijas, Austrija», Ungārijas un Cechoslova»
kija» pārstāvji dibina starptautisko galda te-
niša savienību (ITTF). tis savienības mir-

kts: Izveidot un izkopt galda tenisa sporta
visā pasaulē. 1927. gadā ITTF jau notur pJr-
mo kongresu Londonā. Otrajā kongresā 1928.
gadā Stokholmā ITTF uzņēma par biedru ari
Latviju. No tā laika ari Latvija sāka .runāt
līdz* šinī sporta nozarē.

Kotkasa neveiks-
mes Geteborgā

Populāro Igauņu smagi svara cīkstoņu —
Eiropa-, melstai» Johanne»* Kolku»» un Niko-
lajs Kirkliņ* starts «tarptsutiski* ssclkstēs
Geteborgā nav bijis veiksmīgs. Kā jau „8p,
P." pagājuāā numurā bija atzimits, Kārkllņ»
uzvarēja zviedri Hammaru 4:00,5 mim, bet
zviedri Nlman* pārspēj» Kotkaiu p. p. 2—1.
Tillk Kārkliņš atzīmē]* 8 minūtē* plaču at-
varu plr G. Johsnssonu. Lielāki* sensācijas
risinājās sacīkšu noslēgumii negaidīti Kārk-
liņš uzvarēja ssvu tautieti Kotkasu p. p. 2—1
un ari zvledr* Nielten» tāpat veica Kotkasa
p. p. 2—1. Kārkliņš galīgā klasifikācijā bija
ceturtais, bet Eiropai meistara Kotkaa palika
bei vietai1

K. PICHLAJAMKKI — 14. REIZI SOMIJAS
MEISTARS I

Pavasari, kad RIgi notika Somijai — Lat-
vija» valstu sarlkste grieķu-romleiu cīņā, ls>
ellua uzmanību uz sevi laiitlja slaidai» «oma
?palvsvar* Kuataa Pichlajamekl ka toreiz, glu-
ži tāpat kl Eiropas meistarsacīkstēs Tallinā,
pārspēja mfita Krišjāni Kundziņu. K. Pich-
lajamekl ir vien» no vislielākā stila Somijas
cīkstoņiem, kur* «lava* vēl Joprojām nav ne»
rietējusi, tini» dienās llmorā notika 16. So-
mija» mel»tar*actkstea brīvi cīņā, kur spalva*
avari atkal pārliecinošu uzvaru (0 šaudīti
punkti, reap. — visas plecu uzvara»!) guva
nevieni dtt kl K. Pichlajamekl. Līdz ar ta
viņi Somijas melatarnosaukumu brīvā cīņā
Izcīnīja Jau 14. reizi (kur tad vēl paliek viņa
Helal* meiatartituļu krājums grleķu-romleāu
cīņā!).

Somija» Jaunie meistari brīvā cīņā. kas atar.
te* no 18.—20. novembrim Helsinkos ari El-
ropas meistarsacīkstēs, aākot no gaiļa svara
Iri P. Nleml. K. Pichlajamekl, U. HirvilammL
J. Pietila, M. Lahtl. K. Luukko un V. Pere-
kerpl. Voa.

nažād» sporta apftērbt
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JŪlIjS lOVitanS raFS tiesnešu kolēģija* priekšsēdētāja biedra.

Par nožēlošanu, mūsu klimatiskie apstākļi
dala sporta dzīve* ritumu divi daļās: vasaras
un ziemas sportā.

Vēl nesen atpakaļ stāvoklis bijis tāds, ka

.vasaras sportistiem" ziemas laikā bija .jā-
atpūšas" , jo nebija piemērotas telpas, kurās
varēja puslīdz piekopt, piemēram, futbola
sportu. Ar Sporta nama izbūvi šis trūkums
gandrīz novērsts. Nebūs ilgi jāgaida, kad
ari . ziemas sportistiem" ar mākslīga* slido-
tavas Izbūvi būs dota iespēja neaizmirst va-
sarā to, kas ziemā ietrenēte. tl .aizmiršana"
biji* galvenais iemesls, kāpēc daudzos sporta
reidos Izpalika panākumi. Spilgtākais pie-
mirs — basketbols: tur iespēja dota trenēties
visu gadu, tāpēc neizpaliek ari panākumi, tic

pat* basketbols nuuns pierāda vēl to, ka tur,
kur latvjiem treniņa iespēja» līdzīgas citām
Eiropas valstīm — mūsu panākumi nesalīdzi-
nāmi lielāki, nekā pārējā* valstis, tis apstāk-
li* laiž pamatoti spriest par to, ka mūsu

. izejviela" labāka nekā daudzās citās vaktīs.
Secinājuma: So .izejvielu" vajaga tikai kopt,
kopt un vil reiz kopt.

Ee šeit gribētu plašāk apskatīt nevis spor-
tistu, bet tiesnešu, īpaši futboltiesneiu, kop-
ienu. Tikai daža» nedēļas atpakaļ Rīga* Ap-
gabala Futbola Savienības tiesnešu kolēģijas
valde par nesekmīgu darbību izslēgusi 9 ties-
nešu*, tl neveiksmīgā darbība nebūt neiz-
teicas tanī apstākli, ka visi tiesneši nav pil-
dījuši savus pienākumu.*. Bija tādi, kas at-
teica* pildīt viņiem uzdotos pienākumus, bija
ari tādi, ka* izrādījuši maz interesi noteiku-
mu zināšanas papildināšanā u. t. t.

teit nu jāsaka, ka sava* zināšanas papildī-
sit derēta gandrīz visiem mflsu tiesnešiem.
Ar ta negribu teikt, ka tiesnesi noteikuma*
nezin. Bet, pidējo» gados noteikumu* loti bie-
zi grozīja un šie grozījumi nekur nav sako-
poti, tis noteikumu grozījuma kopojam*
trūkst netikvien pie mnme, bet visur, kur tiek
piekopts futbola sports. Pat FIFA (Starp-
tautiskā Futbola S-ba), kaa nemaz tik bieži
noteikumus nedrukā un neizdod, nākusi pie
lēdziena, ka mi ir pēdējai» laiks ķertie* pie
II darba. Beidzot FIFA apsolījusi līdz pa-
vasarim izdot pilnīgi jaunu*noteikumu» ar
visiem grozījumiem.

Kad iia noteikumi iznāks, Latvija» Futbola
Savienības tiesnešu kolēģija nolēmusi viņu»
netikvien tulkot latviešu valodā, bet izdot tos
ar plašiem komentāriem, zīmējumiem un ofi-
ciāliem paskaidrojumiem.

BezŠaubām, šāda grāmata palīdzēs tiesne-
šiem atsvaidzināt savas noteikumu zināšanas
Katram tiesnesim jlzln noteikumus loti labi
viso* sīkumos un visā pilnībā, bet tas vēl nav
viss- Jāprot ios noteikumos pareizi tulkot,

pareizi izprast. Un šai izpratnei jābūt vienā-

dai visiem tiesnešiem bez izņēmuma.
Sevišķi zemāko Ugu sacīkstēs bieži nākas

dzirdēt no skatītājiem, ka Jurgen» vai Na-
ķelis nekad nebūtu tā rīkojušies kā .šis ties-
nesis". Tas nāk gluži vienkārši no tā, ka
.šis tiesnesis" savādāk izprot noteikumus,
nekā Jurgens vai Naķell».

Kā panākt vienādu uztketu noteikumu tul-
košanai Vispirms, jārīko biezi sanāksme*,
kurās piedalīšanās visiem tiesnešiem būtu ob-
ligatoriska. Tiesnesis, kas šajās sanāksmēs
bez pietiekoša iemesla Iztrūktu — vienkārši
svītrojams no sarakstiem. Tāpat būtu svītro-
jam* tiesnesi», ka* neierastos vadīt viņam uz-
ticēto spēli, Iepriekš par to neziņojot. Šā-
dām sanāksmēm jānotiek vasarā periodiski un
viņās jāapspriež jautājumi, kuru» visiem ties-
nešiem būtu jāiesūta tiesnešu kolēģijai. Par
šiem jautājumiem tiesnešu kolēģijas valde do-
tu IzsmeļoSus paskaidrojumus. Bez tam kat-
rā tādā sanāksmē kādam tiesnesim būtu jāno-
lasa referat» par kādu noteikumu pantu ar
sekojošu diskusiju.

Runājot par vasaras darbību, gribās drusku
novirzītie» un pacelt jautājumu par tiesneša
fizisko gatavību. Bieži nākas novērot, ka
tiesneši pārāk maz kusti* laukuma. Pa daļai
tas izskaidrojams ar vienkāršo slinkumu, bet
pa daļai ari ar to, ka tiesnesim vienkārši
trūkst izturības un viņš taupa savus spēku».
Ta* nekādā gadījumā nav pielaižams.

Lai būtu vismaz pārliecība, ka tiesnesis at-
rodas fiziski vajadzīgā augstumā, nepieclesa-

mi rīkot kopējus tiesnešu treniņus — vismaz

reizi nedēļā, tajās stundās, kad notiek valsts
vienības treniņi. Ar to nevajadzētu izdot vel-
ti naudu par laukumu, tie treniņi domājami
tiesnešiem, kas paši vairs nav aktivi sportisti.

Šī fiziski gatavība nepieciešama, lai tiesne-
sim, kuram vajaga asi koncentrēties garīgi,
nerasto» grūtība» viņa kustība» laukumā, Jo
pie fiziska noguruma, ari garīgi grūti būt uz-
devuma augstumos.

Tālāk pie sanāksmēm. Vasarā, izņemot jau
augšā teikto, no tiesnešiem vairāk prasīt ne-
var. Bet, nu nāk garā ziema. Spēles nav
jāvada. Kondīcijas treniņi nevajadzīgi. Kā-
pēc nodotie» .ziemas miegam"?

Tiesnešu kolēģijas valde pastāvīgi centusies
aizsargāt tiesnešus no nepamatotiem uzbru-
kumiem. Lai šāda aizsargāšana būtu tiešām
sekmīga, vajaga panākt, lai šie uzbrukumi
viscaur, bez izņēmuma, būtu nepamatoti. To
var panākt tikai tad. Ja arvien pieaugs ties-
nešu kvalitāte, ka» var tikai notikt pie neat-
laidīga darba, šo darbu visā pilnībā tiesnešu
kolēģija laikam izvedis priekšā stāvošā zie-
mā. Domāts rīkot plašāku kursu visiem ve-
cākiem tiesnešiem, tiesnešiem, tiesneša amata
kandidātiem, kursantiem un Ūnijas tiesne-
šiem, to kursu apmeklēšana būs visiem ob-
ligatoriska. Pēc kursa noslēguma, visiembūs
no jauna jāiztur i rakstisks, ir mutisks pār-
baudījums, to pārbaudījumu izvedīs ļoti
stingri. „

Iespējams, ka ar to mazināsies tiesnešu
skaits, bet pārpalikušie tiesneši kvalitatīvi

būs daudz augstāk vērtējami un viņiem visā
drīzumā varēs uzticēt vadīt visas spēles bez
izņēmuma. Tiesnešu trūkums vērojams sevi-
šķi virslīga» sacīkstes. Gadījās pat tā, ka šo
rindiņu .rakstītājs vienā dienā vadija divas
spēles pēc kārtas (RFK — US un RV —
RK&B) . JKS laukums, kurā notika pirmā
spēle, bija aizņemts un spēle tika uzsākta ar
£5 nu nu tu nokavējumu , Otrā sacīkste notika
ASK laukumā, kur 8000 skatītāju nepacietīgi
25 minūtes gaidija tiesnesi. Nepārģērboties
tiesnesis ar taksometru ieradās ASK laukumā
vadīt otro spēli. Kad viņi uznāca us lauku-
ma, svilpienu vētra viņu ,.sveicināja ". Lūk,
tā bija «pateicība". Bez Šaubām, skatītājiem
bijis savs iemesls sašutumam, bet tiesnesis
arī nebija vainīgs.

āo gadījumu šeit atstāstu, nevis lai skati-
tāju (jeb lasītāju) priekšā attaisnotos par
novēlošanu, bet lai jo spilgtāk pierādītu ties-
nešu trūkumu virslīgas sacīkstēs. Paliksim
labā cerībā, ka soļi, kuru* tiesnešu kolēģija*
valde visā drīzumā domā spert tiesnešu kva-
litātes pacelšanā, dos vēlamas panākamu* un
nākošā sezonā skatītāji svarīgākā* sacīkstēs
vēros jaunas sejas.
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Rosība boksa sportā
Mūsu valsta vienība boksā uz Poliju iz-

brauks 11, nov. plkat. 16.80. Bokseriem: Tim-
mermanim, Trusim, Trēgeram, Knīsim, Tjasto
Balodim, ftmitam, Lembergam un tren. Vīto-
lam sapulcēties plkat. 15 Rīga* 1. stacijā pie
Lētas kioska.

Pilsētu sacīkste boksi Rīga — Liepāja no-
tiks Liepājā 4. decembri. 20. novembri Liepā-
ja satika Liepājas — Jelgavas sacīkste, kur
kā galveno tiesnesi nozimija Lilenunnu, rin-
ga tiesnesi Kopienu, bet Popu, štcrnatu un
I'ctrovsku par punkta tienešiem.

Boksa tiesnešu Irurso» piedalīja* 43 kursan-
ti, no kuriem kursus beidza 16. Par ringa un
punkta tiesnešiem apstiprināja: Lilenurmu
(VEF), Ita. Petrovsku (Liep. ASK), ltn.
Zaaeru (Rīgas ASK), Reblņu (VEF). Pāro-
jos kursu», beigušos apstiprināja par punktu
tiesnešiem. Par pilntiesīgu tiesnesi apstipri-
nāja Balodi (ASK).

i' ?

Aizsargi gatavojas
otriem vingrošanas svētkiem
Otros vingrošanas un sporta svētkus aizsar-

ga stabs riko 1080. gada 17. un 18. jūnijā,
kad Rīgā pulcēsit» aizsargi uz savu 30 gadu
pastāvēšana» jubileju. Svētku programas sa-
gatavošana» pirmais posms Izbeidzās 6. no-
vembri, tai posmā visos aizsargu pulkos gal-
venos vingrojumos apmācīja sporta pulciņu
priekšniekus un palīdze*. Apmācītiem priekš-
niekiem un palīdzēm, kopā ar pulku instrukto-
riem un instruktorēm līdz janvārim jāizrauga
rm jāapmāca vingrojumos svētku dalībnieki.
No 2.-8. janvārim uz Rīgu aicināti pulku

instruktori un Instruktores, kad tiem dos pē-
dējos norādījumu» par svētku programu un
vingrošana* sacīkstēm. Janvāra otrā pusē un
februāri visā valsti ritē* kopmēģlnfijuml pul-
kos, kurus vadīs P. Polis, J, ' Grinberga, V.
Priedlte, J. Malovka un R. Dekienieķs. Otrs
mēģinājums notiks aprīli un maijā, bet pēdē-
jais — 15. un 16. jūnijā Rīgā.

Reizē ar mēģinājumiem, visos pulkos no-
tiks vispārējas aizsargu meistarsacīkstēs vin-
grošanā. Sacensību programā — ķermeņa
vingrojums, vingrojums ar medicinbumbu, vin-
grojums uz zviedru sola, lēciens pāri šķērš-
ļiem un volejbola sacīkste. No katra pulka
17. un 18, jūnijā svētku laikā piedalīsies la-
bākā vīriešu un sieviešu grupa. Tik liela mē-
roga vingrošanas sacīkstes mūsu zemē notiek
pirmo reizi un cerams, ka tās ienesis visā
valsti vēl nepiedzīvotu Interesi par vingro-
šanu.

Aizsargu sporta svētkos no visiem aizsargu
pulkiem kopsumā piedalīsies ap 5000 vingro-
tāju, dejotāju, rotaļnieku, vieglatlētu un vin-
grošanas sacīkšu dalībnieku.

/
ĀTRSLIDOTĀJU TRENlŅt

šodien plket. 18 Sporta namā — R. Vithofa
vadībā. Ierašanās obligatorieka.

Konkurences naids

Jonis losit

Visa dzīve ir liela ciņa. Ik uz soja redzam
cīnāmies cilvēkus, dzīvniekus, augus un slk-
būtnes uztura un eksistence*dēļ. Visur uz-
var stiprākais, veiklākais un mēs cienām uz-
varētājus. Mēs cienām darbā tos, ka* vairāk
nopelna, «kolā priecājamies par sekmīgākiem
skolēniem, sportā jūsmojam par rekordiem un
lauksaimnieku ielīgsmo piena rekordlzslau-
kums. Darbā labāku* sasniegumus dod darba
paņēmienu racionāla pārkārtošana, darba riku
uzlabošana, darb* , mecbanizēšana un teoriju
pielietošana praksē, . Bet, sportā pie uzvaras
un līdz ar to pie popularitātes tiešam ar ne-
atlaidīgiem treniņiem, aksctisku dzīvi un ņe-
mot vērā gadiem ilgi savus un citu krātos no-
vērojumus.
* Sportu piekopjam, lai vairotu spēku, uzla-
botu savu veselību un sacīkstēs piedalāmies,
lai pārbaudītu sevi. Ari sacīkšu starplaikā un

treniņos sevis popularizēšanai sportists daudz

ko var darīt. Sarunās vislabāk pierādās spor-
tista 'garīgās vērtības. Bieži Jādzird slikta
kritika par kādu labu sportistu un jājautā,
kādēļ tas tā. Iedziļinoties lietas būtībā, re-
dzam īpatnēju stāvokli. Izrādās, ka tas, kurš
mums pazīstamo, labo sportistu noniecina un
mēģina mūsu acī» padarīt mazvērtīgu, ir ar
viņu klusā, bet sīvā cīņā vispārējas uzvaras
dēļ. Daudziem cilvēkiem Ir tieksme savu»
sāncenšus un konkurentus citu acis nomelnot
un padarīt mazvērtīgus, Izceļot viņu sliktās
īpašība». Plem., par savu konkurentu vai vis-
pār citu sakot, ka tas esot cīņā brutāls, mē-
ģinot publikai neredzot pretiniekam cīņas lai-
kā iesist, pēc sacīkstēm vienmēr ģērbtuvē
strīdoties u. t. t. Vēl bēdīgāk ir, ja tāds stā-
stītājs mēģina izcelt savas labās īpašības —
„Es gan tā nekad neesmu darījis."

Tā Ir apslēpta un mazvērtīga ciņa labākā
sportista nosaukuma dēļ. Sportistiem vajag

trenēties, cīnītie» ar visiem aportā atļautiem
līdzekļiem un tad gūt uzvaru, par ko sajūs-
mināsies lldzcensoņi, sacīkšu vērotāji, prese un
katrs, kas sapratis Urā sporta vērtību. Ne-
kad nedrīkst citu aprunāt, jo tāda uzvešanās
nav sportista — cīnītāja cienīga. Latvija»
spAtistam ar darbu ir jāpierāda sava vērtība,
lai par to runā citi, bet ne pats — darbs un
ne tukši vārdi norāda cilvēka vērtību. Nožē-
lojami ir sportisti, kas to nesaprot.

Parasti jau tādi izrunājoties, šie liekuļi ne-
ko negūst, jo pēc laika visi apstākli noskai-
droja* un nu mēs redzam, cik mazvērtīgs ir
tāds sportists, ka* citu mēģina nomelnot, ja
pats ir vēl mazvērtīgāks. Tādēļ labāk no ci-
tu kritizēšanas izvairīties, vai ja kāda persona
vēlās, kritiku par kādu jūsu sāncensi, tad
vispirms uzskaitiet viņu labās īpašības un
Ūkai tad beidzot, starp citu, pieminēt tās rak-
sturīgākā* sliktās, ja tādas ir daudz.

Savās no darba brīvās stundā» mēs varam
nodoties dažādiem priekiem. Citu vilina
sporta, citu dejas, citu māksla, romānu lasī-
šana u. t. t. Negribu vienīgi sportu izcelt un
noliegt muziķu, dejas, grāmatu u. c. vērtību,
Dzīvei- jābūt vispusīgai un tikai tādu cilvēku
uzskatam par inteliģentu un angļu vārda
„sportsmens" cienīgu, kas katrā bridi var brī-
vi runāt līdz par mākslu, literatūru, dejot un
prot visur iejusties kā zivs ūdeni. Ir tomēr
cilvēki, kas noliedz plem. muziķu vai operu
un pagaidām diemžēl diezgan daudz ir sporta
pretinieku. Pēdējie ir galvenokārt tie, kae
nespēj sportā sasniegumus gūt. Te atkal pa-
rādās konkurence» naids.

Nonievāta tiek laba lieta, bet viņas vietā
izcelts kautkāds mazvērtīgs Iestādījums. Vis-
labāk ar īādiem cilvēkiem cīnīties un tos mā-
cīt, ja viņus neievēro, bet klusi trenējas un
savu sportisko darbību tikai turpina tālāk.

Tāpat ieteicam* rīkoties, ja kād* sportists

dažkārt nonievā citu jum* mīļu sporta veidu.
Bieži piem, futbolisti saka: .Ak, kas nu 100 m
skriešana par sporta veidu!" Vai atkal otrā-
di. Daudzi neciena boksu, dēvējot to par iz-
kaušanos. Citam atkal neka* dārgāk» nav
par volejbolu, basketbolu u. t. t. Tādi aiz-
spriedumi nav pareizi, jo katrs sporta veids
ir savā vietā un visi nevar piekopt vienu spor-
ta veidu. Cilvēki taču ir dažādi attīstīti ga-
rīgā un fiziskā ziņā, ir dažādi darba, treniņa,
naudas apstākļi, dažādi temperamenti u. c.
apstākļi nosaka kādu sporta veidu labāk ku-
ram piekopt. Tādēļ cienīsim visu» sporta vei-
dus, jo galu gali visu uzdevums ir attīstīt
garīgi un fiziski stipru un smaidošu mūsu jau-
natni, celt saulītē Latvijas sporta godu un
vērtīgi izmantot mūsu jauniešu brīvos brīžus.

Būsim taisnīgi un tīri domas, vārdos un
darbos, jo tikai tā un ne citādi mēs kļūsim
populāri un iegūsim īsta sportista cieņu. Iz-

vairoties no liekvārdības, ar angļa aukstasinī-
bu jeb soma apdomību pieejot katram Jautā-
jumam, sportists ar laiku tiek visur cienīts

un katrs ar šādu cilvēku labprāt vēlās draugos
būt, kurpretim konkurence» naida Ietekmētos

neviens ilgi neciena. Tādēļ lai no Latvijas
sportistu vidus izzūd konkurences naids!

Berlīnes olimpisko spēļu uzvarētāji Rīgā
Mākslas vingrošanas cienītājiem retu izde-

vību sagādājusi Rīga» vingrotāju biedrība, kas
sarunājusi Vācijas valsts izlase» vingrotāju
vienību, kura dodas uz valsts sacīkstēm So-
mijā, uzstāties Rīgā. Vienība tam piekritusi
un otrdien, 15. nev. pīkst. 20 Sporta namā
sniegs saistošus vingrošanas mākslas priekš-
nesumus.

Vienībā ietilpst Berlīnes olimpisko spēļu uz-
varētājs Svarcmansj olimpiskais meistars vin-
grojumos līdztekās Freij»; Kreēs — uzvarē-

tāj» Stuttgartea svētkos 1983. g.; Stangls un
Zandrokg — uzvarētāji Breslavas svētkos io-
irad, kā arī pārējie labākie Vācijas valsts
izlases vingrotāji — šteffer-, Millers, Sta-

del» . ttutte.
Ieteicam» nevienam nepalaist garam reto iz-

devību redzēt pasaule» labāko» vingrotājus.
Biļešu iepriekšpārdošana — Rīgas Vingrotāju
Biedrībā, Vingrotāju ielā 1, Meijera sporta

veikalā, Vaļņu ielā 7, un Lindenberga veikalā,
Vainu ielā 22

Ls 2000 slēpotāju mītnei
Rīgas pilsētas valde dāvājusi Ls 2000 slē-

pošanas mītnes izbūvei galvas pilsētā. Pare-
izams, ka šo mītni cels pie Meža skolas. Bez
:am, pilsētas valde patlaban ari kalkulē, cik
/arētu izmaksāt apgaismots slēpošana* ceļš,
ai varētu slēpošanas sportu piekopt vakarā.

Slēpošana arvien vairāk Latvijā Izveidojas
>ar masu sportu. Pagājušā gadā savienībā
eģlstrēti pavisam 1740 slēpotāju, bet saclk-

;tēs piedalījušies 1007. Sacīkšu slēpotājus
ievušas 34 biedrība* . Ari tagad Jau mūsu
īlēpotāji cītīgi trenējas Alb, Riekstiņa vadī-
ja. Treniņi notiek otrdienās un piektdienās
ilket. 16.15 Meža skolā, bet svētdienās plkat.
11.00 turpat.

Visu* slēpotājus šogad sadalīs klasēs, Zēnu

klasi bū* 2 grupas: 1. zēni no 12—14 g, (ie-

skait. ) un 2. no 18—17 g. Jaunatnes kla*ē

Ietilps slēpotāji no 18—19 g. ieskaitot. Vis-

pārējā kla*S no 20—84 g. teit paredzētas vai-

rākas apakšklases. Ari veco viru klasē būs
S grupas: 1. no 85—42 g. (ie»k.); 2. no
48—50 g. un 8. ietilps 50 g. un vēl vecāki
slēpotāji. Sievietēm Jaunatnes klasē 8 apakš-

grupa*: 1, no 12—14 g.; 2. no 15—17 g, un
8. no 18—19 g. Vispārējā klasē ietilps no
20—29 g. veca* slēpotājas, kam aekos vecāko
dimu klase.

Svētdien sāksies basket-
bola meistarības spēles

Vakar RABS savā valdes sēdē nolēma svēt-
dien, 13. nov. ievadīt sacīkste» 1., 2>, rezerves
un zēnu ligās. >

Pīkst. 10 galvenā vingrotavā sacenšas 2. li-
gā: NDDBB — DzAPSK — tiesn. Skudra, Vī-
lips; pīkst. 10.25 Amatiera — ZKB — tiesn.
Vīlips, Skudra; pīkst. 11.80 Hakoah — RAB,
tiesn. ? Šiliņš, Meldriņš; pīkst, 11.55 LLA —
LSCO, tiesn. Meldriņš, Cīruli*.

1. Ilgā: pīkst. It RKSB — RFK, tiesn.
Gruntē, Auzlņš; pīkst. 18.25 Makkabi —
LDzB, tiesn. Auziņš, Gruntē; pīkst. 14.80 RV
— Reduta, tiesn. Tēriņš, Jansons; pīkst, 14.55
5. RAPSK — RSB, tiesn. Jansons, Tēriņš.

Pīkst. 10 blakus vingrotavā rezerves Ugā
sacenšas LV — LAS, tiesņ. Griķis, Krūmiņš;
pīkst. 10.25 JKS — RV, tiesn. Griķis, Ops»;

Sporto notikumi
Tukumā

Tukums patreiz kļuvis īsti .šachistisks", jo

te risinās 2 šacha turnīri —i Tukuma LAS rī-

kotais, kur ņem dalību ari vietējās arodbie-
drība.-.; biedri, un Tukuma aizsargu rīkotais

turnīrs. 11. TAP Staba rotas sporta pulciņa
internās šacha meistarsacīkstēs, kas ilgst jau
trīs nedēļas, noskaidrojušies uzvarētāji. Pir-

mo vietu ieguvis A. Jurjevics nezaudējot ne-
vienu spēli, otrā vietā ierindojies P. Inzuli*

3. — J. Grunde. LAS rīkotais turnīrs vēl

risinās pilnā sparā, kādēļ uzvarētāji nav no-
skaidrojušies. Atzīmējams, ka abos .garīgā

sporta" turnīros ņem dalību kupls dalībnieku
skaits, . ..:

Anglija —
Norvēģija

4-0
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

N e wc a s 11 e, 9. novembri, todien
Newcastlē notika Anglija» — Norvēģija* val-
stu sacīkste futbolā. Pārliecinošu 4—0 luvu-
ru atzīmēja angļi. Protams, ii» norvēģu zau-
dējums nebūt nav augsts. Ja atceramie», ka
nesen Eiropas kontinenta vienība zaudēja
0—31 Vārtu* angļu labā ieguva: Smiths (I),
Dix' — 1 un Lawion» —- 1.

t
šodien Skotija futbolā pārspēja Velsu ar

3—2 gala rezultātu. E. G.

F. KAŅEPAM SLIMNĪCA NĀKSIES
PAVADĪT VISMAZ 1 MĒNESI,

Pagājušā svētdienā RFK — RKSB drat
dzības sacīkstē ievainojumu kājā dabūja RFK
centra uzbrucējs Fr. Kaņepe, Viņu nogādā-
ja slimnīcā. Tagad noskaidroji**, ka ievai-
nojums ir bīstams — konstatē* kaula pllaums
un sportistam slimnīcā nāksies veseļoties rit-
mas 1 mencai.

MOSU IZLASES CĪKSTOŅIEM
— Mueeniekant, Kundziņam, E. Kalniņam,
Atsmīn, Ozoliņam, A. Kalniņam un Bietagam
Jāierodas šodien pīkst. 18 — 1. RAK telpās,
Brīvības ielā Nr. 55 uz apspriedi.

pīkst. 11.80 LDzB — LJ, tiesn. Bauska, Krū-
miņi; plket. 11.55 LSB — US, tiesn. Klein-
mani*, Kārkliņš; pīkst. 18 6. RAPSK — PTS,
tiesn. Kārkliņš', Kleinmanis; pīkst. 18.25 Startē
— ASK, tiesn. Silis, J. Ozols (LSB).

Zēnu Ilgāt pīkst. 14.80 LJ — LSB, tiesn
Preies, Kronbergs; plket. 14.50 US — Mak-
kabi, tiesn. Kronberg», Preias. Pieņēma, ka
zinu ilgi var spēlēt visi tie, kaa dzimuši
1923., 1924. un 1925. gadā un jaunatnes ligā
visi 1021. un 1922. gadā dzimušie. Biedrī-
bām rakstiski paziņojumi izsūtīti netiks. Val-
des sēde» turpmāk notika Ik otrdienas — plket.
18.00, LFK un SK telpās.

Sakarā ar jauniem vienību pieteikumiem,
sadala rezerves, trešo un jaunatnes ligas 2
grupās. Rez. ligā 1. grupā iedalītas: LDzB,
RV, LJ, LAS, JKS, LV; 2. grupā: Starts; US,
PTS, ASK, 6. RAPSK un LSB. Jaunatne* li-
gas 1. grupā: Starts, RV, ASK, JKS, tl,
RSB; 2. grupā: US, LDzB, LV, ZKB, NDDBB,
LAS un LSB. 3. Ilgā 1. grupai 5. RAPSK,
JKS, Reduta, RFK, LDzB, LJ, LV, LSCO,
Amatlers un LSB; 2. grupā — LAS, Makkabi,
Starts, US, LLA, ASK, RKSB, RV un Ha-
koah. I

Sakarā ar LBS lēmumu, RABS dara zinā-
mu, ka sākot ar 1939. g. 1. janvāri jaunatnes
Ugas spēlētāji var startēt augstākā ligā ti-
kai ar LFK un SK medicīniskā kabineta at-
ļauju.

RABS nākošā valdes sēde 15. novembri
pīkst. 18. (Oficiāli.)

Oficiālā detļa
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS riteņbraucēju sanāksme piektdien,
11. novmebri pīkst. 19, LAS klubā. (Ofl.
ciali.)

— LAS basketbolistiem jāierodas uz spēlēm
Sporta namā svētdien, 18. novembri: rezerves
ligai pīkst. 10; virslīgas rezervei pīkst. 11 aa
jaunatnes liga! pīkst. 16. (Oficiāli.)

MODERNUS SPORTA TĒRPUS.
TRENIŅA TtBPUS
VINGROŠANAS TĒRPUS

Studentiem (-ēm).
Skolniekiem (eēm),
Aizsargiem (-dzēm),
P-^dstl^

MUGURSOMAS
Visu biedrību izšūtā» sporta nozīme-

piedāvā

Z. Vikš- Soboļevskis
Sperta apģērbu darbnīca veikals
Rīgā, Ģertrūdes ieli 18, tel 92266.

Tālruņi: Kase 23959 1701151'
Direktors 84145 ---» -.Its

Administrācija 81881 aa«embtl BIUBtaSI
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Kase atvērta no pl 11-1 un no pl. * p.p



DIALOGS TRIBĪNI-.

Notiek futbola ciņa. TiesnesisSēnītē " m ejeV
doši. Taisni pretēji — tas simpatizē.Persona]
vienībai un šī iemesla dēļ pretinieku klubs
aaudē cīņu.

— Ir gan liels ēzelis tas tiesnesis!
Kāds cits tam atsaucas:

— Nav tiesa, kungs, ticiet man, ka nav
ēzelis!

—.Kā? Redzams, ka jūsesiet no Personai
kluba!

— Man nav nekas kopējs ar šo vienību, bet
es esmu brālis tiesnesim.

Pusceļšiiosleaig^is
Latvijas valsts futbola meistarības izcīņā

pusceļš nostaigāts — vēl pirms sniega uzkri-
šanas, noslēgušās rudens posma spēles.

VIENĪBA AR LABĀKO

UZBRUKUMU

ir.mūsu rudens meistars, šo godu nes ASK
reprezentācija. Ar 12 iegūtiem un 2 zaudē-
tiem punktiem, ASK vienpadsmits nostājies
punktu tabeles priekšgalā. Visās 7 spēlēs zau-
dēta tikai 1 cīņa — pret Rīgas Vilkiem 0—1.
Lielākās rūpes ASK vienībai bijis ar izcilus
vārtsarga trūkumu. Pēc A. Jurgena aizieša-
nas no aktīvo sportistu rindām, viņš nebija
atstājis sev neviena kautcik apdāvināta viet-
nieka. ASK vārtos stājās kādreiz ievēroja-
mā m&su valsts futbola vienības vārtsarga
Jāņa Kļaviņa brālis Juris Kļavhjš. Jāatzī-
stas, ka šis jaunais futbolists ne tuvu nebija
aplaimots tādu talantu kā viņa brālis un tā
ASK vienībai nācās apmierināties ar'viduvēju
spēku. Nāca vel nelaimes gadījums — Kļa-
viņā tika savainots un nu radās stāvoklis, kas
nepavisam "nebija apskaužams. Bet, ari šo
reiz atradās izeja: gandrīz vai pret savu gri-
bu, vārtsarga posteni sāka pildīt K. Pakalns,
Viņš šai postenī darbojās tieši svarīgajās pē
dējās spēlēs. Visas 'ASK vienības sniegums
tad bija tik augstvērtīgs, ka K. Pakalnam ne
reizi negadījās sevišķi grūts darbs un savu
uzdevumu tas prata pildīt teicami. Sākumā

bažas radās ari par to, kā veiksies ASK aiz-
sargu pārim. Ari šeit .atpūtā" aizgājušais
veterāns Grāvelis nebija viegli atvietojams.
Bez tam, iepriekšējo gadu spīdošā formā vairs
nevarēja būt Makarskis, jo smagā operācija
kājā bija atstājusi jūtamas pēdas ari viņa
sniegumā. Neskatoties uz to, šai sezonā Ma-
karskis tomēr turējās atzīstami braši un vēl
jo vairāk tādēļ,, ka Grāvelim bija radies it
teicams atvietotajā — Dzerelis, jauns spēlē-
tājs, kam sevišķi augstvērtīga galvas spēle
Allaž stabila bija arī ASK pussargu Ūnija,
kur labākais spēks bija ? R. Pakalns. Vispār,
ieskaitot ari Vītoliņu, malējie pussargi no-
skatāmi par vērtīgiem spēlētājiem. Spēju
kalngalus vēl nav sasniedzis centra pussargs
Pidriksons, kas tagad tikai īsteni sācis savu
karjeru un viņš neatsverams ASK vienībai
var būt nākotnē. ASK labākā daļa neapšau»
bami bijusi uzbrucēju līnijā. Vanags un viņa
^padotie" strādājuši lieliski. Caurmērā ņe-
mot, ik sacīkstē ASK vienība ieguvusi 4 vār-
tu» 1 Iegūto un zaudēto vārtu attiecība ir ae-
višTd snldoša: 28—8! «Skaidrs atlikums" —

30 vārti! Vairāk kā 50 proc — ne mazāk
kā 15 vārtus, iešāvis centra uzbrucējs Va
nags, bet ari Borduško savu vienību aplaimo-
jis ar 6 iešautiem vārtiem. Nevar teikt, ka
visi 5 ASK uzbrucēji ir spīdoši spēlētaji, to-
mēr teicama bijusi viņu savstarpējā saskaņa
un sadarbība. Individueli ņemot, apbrīnojams
spēks bijis centra uzbrucējs Vanags, kam se-
ko Borduško. Abi šie valsts vienības spēlē-
tāji caurmērā ņemot arī bijuši ASK teica-
mākie uzbrucēji. Latvijas valsts vienībai Ar-
mijas Sporta Klubs 1938. gadā devis 4 spēlē-
tājus: Vanagu, Bordu^co, Putniņu un R. Pa-
kalnu. Vispār, aizvadīto futbola sezonu ASK
noslēdzis sevišķi skaisti. Iegūts nevien ru-
dens meistarnosaukums, bet ari Latvijas kau-
sā izcīnītā 2. vieta teic ASK lielās spējas.
Ievērojams fakts ir tas, ka ASK virslīgas vie-
nība, atskaitot pāris cilvēku, komplektējušie*
tikai no tādiem spēlētājiem, kas ar futbola
tportu iepazinušies tieši ASK rindās. Viņi
izgājuši visas -instances", līdz beidzot cienīgi
kvalificējušies savas biedrības virslīgas vienī
bai. Šai ziņā ASK ir paraugs katrai mūsu
futbola biedrībai.

VARENS AIZSARDZĪBAS
-

SPĒKS
ejļavaenļ \

bija tas, ar ko aizvadītajā sezonā varēja le-
poties Rīgas Vilku vienpadsmits, kas tagad
atmetis savu līdzšinējo nosaukumu — Rīgas
Vanderers. RV rudens meistarībā ar 11—8
punktu atzīmi ieņem otro vietu. Salīdzinot
ar ASK vienību, Rīgas Vilki tai stāv pilnīgā
pretstatā, jo Vilku slavējamā daļa ir tieši
aizsardzība, ar ko lepoties nevar ASK. Vārt-
sargs un abi aizsargi ir lielākie RV panāku-
mu kaldinātāji, kara vēl klāt jāpievieno arī
ļoti spēcīgā pussargu linija. Izcilākais varo-
nis RV sastāvā ir vārtsargs J. Bebris. Ne.
kad viņš sava kluba vienībā nav darbojies
tik teicami kā aizvadītajā sezonā un jo se-
višķi rudens posma meistarības spēlēs. Nav
šaubu, ka bez Bebra spēlējot, RV vienībai ne-
kad nebūtu tikai 3 zaudēti punkti viem. Un
šeit tad nu arī visskaidrāk ir pierādījies, cik
ievērojamu lomu spēlē tas, ja vienībai ir tei-
cams vārtsargs. Tāpat ik spēlē jauks bijis
abu aizsargu (Sīmaņa un Luginska) snie-
gums, kas ari labi saprotas ar vārtsargu.
Puesargos labākie ir malējie viri — šelno un
stils, kamēr Bēzem dažām loti labām spēlēm,
citas blakus gadījušās nenoteiktūkas. Apbrī-
nojami ir tas, ka 7 rudens meistarības spēlēs,

Noslēgušās valsts futbola meistarības
izcīņas rudens posma spēles
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RV vienība zaudējusi tikai 2 vārtus! Tas
ir tiešām brīnišķīgi (brāvo — Bebri!), bet
ari iegūto vārtu skaits niecīgs — tikai 11.
Te-nu arī atklājas, ka Rīgas Vilki nevar le-
poties ar savu uzbrukumu. No šiem 11 vār-

tiem viena»pats Seibelis iešāvis 6 (vairāk kā
pusi). Seibelis ari ir RV bīstamākais uzbru-
cējs. Arvien vēl vīlušies jūtas tie, kas domā,
ka šeibe]a sp51es veida jau.sāk represēt. Glu-
ži otrādi — seibelis ir viens no mūsu vireli
gu vienību labākajiem uzbrukuma vadītājiem.
Ja pie viņa darbības RV vienībai būtu ātrāki

un teicamāki malējie uzbrucēji, tad ari panā-
kumi realizētos krietni , vien lielāki. Reizēm
gan ļoti bīstams ir Ziemelis, taču tieši rudens
pusē viņš sniedza vājākas spēles kā parasts.
Nenoliedzami tas, ka bijušie y...Ķuze.s vienī-

bas &}>ēl£tājj (Ziemelis, seibelis un želno)

krietni- cēluši RV vienības spējas. 'Nākotnē

gan-RV pilnīgi varēs iztikt ar tām milzu re-

zervēm, kaa nāks no biedrības zēnu un jau-

natne*ligas.spēlētājiem, šai ziņā Rīgas Vil-
kiem patlaban ir daudz labāks stāvoklis kā
citām virslīgas vienībām, jo neviena no tām
nevar lepoties ar tik raženu (i kvantitatīvi, i
kvalitatīvi). rezerves materiālu, kāds aug RV
vienībai. Sezonu slēdzot » RV vadība var būt
sevišķi, apmierināta. Nostāties 2. vietā mei-
starībā uņ izcīnīt bez tam vēl ari Latvijas
kausu, ..taa; ir .panākums, ko labprāt vēlētos
panākt :ikviena;, futbola. klubs*." ,,"

PAGAIPIM TIKAI

3. VIETĀ

ierindojusies mūsu futbola iepriekšējās sezo-
iu»s meistarvienība — Liepājas Olimpija. Tre-
šā, vieta ..pati-par sevi ir teicams panākums,
bet.ņemot vērā to» ka Olimpija tik bieži Lat-
vijas futbola sportā radusiepēlēt „pirmo vi-
joli*» jāuzskata, ka rudens posma meistarībā
Olimpijai tiešām nav veicies tik labi kā at-
kārti Divi zaudējumi (pret ASK 1—2 un
RFK 0-—3>j un viena neizšķirtā spēle (pret
RV o—O) idevuai vienībai 5 zaudētus punk-

tus. Pieskaroties Olimpijas darbībai, vispirms
jāapbrīno šis biedrības lielās jauno spēlētāju
rezerves. Katru gada Olimpija atdod (gan

ne labprātīgi...) vairākus savus spēlētājus
Bīgas vienībām, tomēr nāk jauni spēki, kas
tik teicami atvieto aizgājējus, ka Olimpija jo-
projām ir un paliek tā vienība, kas skaļtas
viena nogalvenajām konkurentēm meistarī-
bā. Par to visa cienība pienākas biedrības
enerģiskajiem futbola sekcijas darbiniekiem
un Vīnes treneram Fi seram, kas no futbola

zēniem prot veidot futbola laukuma īstus vī-
tus un-varoņus. Gribētos tādēļ atgādināt Rī-
gas biedrībām, lai tās mazāk raugās uz Olim-
pijas labākajiem dēliem, bet, mēģina tādus
izaudzēt pašas. Meistarību Olimpija sāka ar
tiem pat spēlētājiem, kas tik veiksmīgi no-
slēdza ,iepriekšējā gada sezonu. Lazdiņš, Tils
un Laumanis ir vienīgie, kas joprojām paliku-
ši olimpiešiem no kādreiz slavenās vecās
gvardes. -Vienības pārējā daļa — pussargi
un uzbrukums, komplektējas no jaunās pa-
audzes spēlētājiem, kas nu gan virslīgā dar-
bojas jau gandrīz visi ne mazāk kā otro ga-
du. Ari šogad Olimpija nav izaudzējusi ne-
vienu sevišķi spožu zvaigzni, kas no pārējā»
masas krasi atšķirtos ar savu augsto indivi-

dualitāti. Trenera darbs gājis tai virzienā,
lai laukumā būtu nevis 11 spēlētāji, bet gan
1 vienība.. šo futbola spēles pamatideju olim-
pieši ari tiešām pareizi Izpratuši un Olimpija
mums allaž bijusi kā kopdarbības un teicamas

sadarbības labs piemērs, vienības spēcīgākā
daļa. ir aizsardzība. Tur redzami futbolisti,
kam jau liela rutīna aiz muguras, kas savu
spēju progresā vairs tālāk nevar'iet. Tie ir
vairākkārtējie Latvijas valsts vienības spēlē-
tāji — Lazdiņš, Tils un Laumariis. Jau šo-
dien daudz atjautīgu sniegumu dod ari Olim
pijas uzbrukums un puasargu linija. Šeit no-
darbinātie jaunie spēlētāji, jātic, pratīs zvē
rēt mūžīgu uzticību tās biedrības krāsām, ka:
tos izaudzējusi par futbolistiem. Tādā gadi
jumā Olimpijas vienību gaida liela nākotne
Nedrīkstam aizmirst, ka jaunie spēlētāji ga-
lu galā vēl tomēr ir tikai veidošanās .stadijā,
Pussargos par augstvērtīgāko spēku jāmin
Dzērveņu, bet_ uzbrukuma talantīgākais . vīrs"
ir blondais ģimnāzists Freimanie. Nevis Kriš
jānovs, bet tieši viņš. ir visa Olimpi jas uzbru-
kuma īstais- vadītājs un saspēles dirigētājs.
Neskatoties uz 5 zaudētiem punktiem, līdzši-
nējā

^
čaklumā spēlējot, "Olimpija 2. riņķī zau-

dēto vēl var atgūt. Vienībai, kam tikai E

ASK futbola vienība ar savu neatslābstošo
labvēli — ģenerāli R. Klinsonn. Stāv no
kreisās: Makarskis, Pētersons, Putniņš, Dze-
relis, ģen. R. Klinsons, Vanags, Borduško. Pie
zemes: Purini, Vttoli ņš, K. Pakalns, R. Pa-

kalns, Pidriksons. i ? s'

punktu zaudējums, vēl ceribas izcīnīt pat Lat-
vijas nieistarnosaukumul :"? .1

KRIETNU VĀRTUSAVCJU
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meistarsacīkšu rudens posma spēlēs nepatīka-
mus brīžus sagādāja RFK vienībai. Neveik-
smīgo meistarsacīkšu sākumu RFK tomēr at-
vietoja ar dažām skaistām cīņām pēdējas spē-
lēs (2—<0 uzvara pār Olimpiju!) un tagad,
rudens meistarcrņas beidzot; RFK vienība da-
la 3. vietu kopīgi ar Olimpiju (iegūti ļ, zau-
dēti 5 punkti). Jāsaka, ka RFK ar tādu pat
spēles veidu,' kādu tas i šoruden rādija, varēja
punktu tabelē būt augstākā vietā, jo jāuzska-
ta, ka 2 punkti zaudēti neuzmanības un no-
laidības dēļ. Sie 2 punkti zaudēti sacīkstēs
pret Hakoah un 16. JAPSK vienībām. Pret
Hakoah 2. puslaikā īsi pirms beigām RFK
jau veda 3—1. Tad nāca pārāk liela ticība
uzvarai un Hakoah rezultātu izlīdzināja uz
3—3! Ar to jau 1 punkts RFK vienībai bija
zudis. Cīnoties pret 16. JAPSK vienību, RFK
atkal nebija savā vislabākajā sastāvā un pēc
1—1-neizšķirtā rezultāta zaudēja otru punktu.
Tas liecina, ka nevienu pretinieku nedrīkst
vērtēt pārāk zemu. Efektīgi RFK vienpads-
mits, (turpretim, eezonu - noslēdza. Uzvarēt
Liepājā Olimpiju 2—0 nav viegls uzdevums.
RFK vienības spēks mīt pussargu līnijā, jo
kluba pussargi visi spēlē arī mūsu valsts vie-

nībā. Magers — Pčtersons — Lidmanis, īste-
ni savu zelta vērtību- pierādīja spēlē pret
Olimpiju un varbūt varētu pat teikt, ka patei-
coties tikai pussargu sevišķi izcilus spēles
veidam, olimpiešiem nācās rīdzinieku priekšā
kapitulēt. Ari aizsargu kombinācija: Lauks
— Slavišēns vai Lauks Freimanis, uzska-
tama kā teicama, kamēr daudz grūtāks jau
vārtsarga jautājams. Sevišķi sāpīgi laba
vārtsarga trūkumu RFK juta tajās spēlēs,
kad saslimis bija Liepiņā. Nākošai sezonai
gan šeit liels izpalīgs, šķiet, būs eksliepājnieks
Recinskis. Ja sapņi izrādījušies veltīgi un
īstenība bijusi savādāka hekā tā tēlota, tad
vienīgi te bijusi RFK uzbrucēju vaina. Ar
veltīgu kavēšanos šaut vārtos, zaudēts daudz
— ļoti daudz. Ari uzbrucēju savstarpēja sa-
darbība dažās spēlēs bijusi zem katras kriti-
kas, šis apstāklis bija par iemeslu pilnīgai
RFK uzbrukuma linijas pārveidošanai. Vēlā
rudens spēlēs klāt nāca jaunas sejas — Blūins
un Ūlbergs. "Kād šie jaunie spēlētāji būs kļu-
vuši ātrāki, kā ari lielāki stratēģi laukumā,
viņi savam klubam varēs palīdzēt tiešām
daudz. Ir arī vispareizākais ceļš, dibināt nā-
kotnes ceribas uz jauniem spēkiem. Šķiet,
RFK vienību nekad nebūtu piemeklējusi rlesen
piedzīvotā krīze, jā nebūtu bijis laika sprīdis,
kad samērā ļoti vāja bija kluba jauno spēlē-

tāju paaudze, no kuras galīgi nenāca palīg-
spēki virslīgai. Patreizējā RFK jaunatne, tur-
pretim, nākotnē jau var solīt ļoti daudz. Ja
dažās cīņās mazliet bālāks bija arī; neapšau-
bāmi labākā, RFK uzbrucēja Raistera snie-
gums, tad tas pierādi ja, cik ļoti malējā uz-
brucēja darbība atkarīga no puslabā spēles
veida. Tāpēc ari mūsu valsts vienībā allaž
apbrīnojam Vanaga — Raistera sadarbību uz-
brukuma labajā malā. Ja arī- RFK vienībā
Raisteram būtu tāds partners kā valsts vie-
nībā Vanags, taā vismaz īsti dragājošs kļūtu
RFK labais spārns. - Vēl mazs piemērs: mūsu
valsts vienībā nav īsti teicama puskreisā uz-
brucēja un rezultātā —'? trūkst ari slavējams
kreisais ārējais! Pēdējās' spēles sevi atgu-
vis atkal bija Kaņeps. Arī. tas lielā mērā no
jauna pozitīvi ietekmēja RFK spējas. Frei-
manis ir kalpojis i uzbrukumā, i aizsardzībā.
Šķiet ,viņam" dienās jākļūst teicamam RFK
aizsargam. RFK nesenā krizē (skaisti, ka
tā jaupārciesta!) iemesls meklējams arī tur,
ka daudz spēlētāji visu savu labāko devuši
mūsu reprezentējošai vienībai,, bet nav vairs
bijis tik - izturības, lai tikpat augstvērtīgu
sniegumu dotu sava kluba spēlēs. Ar inte-
resi gaidīsim RFK darbību pavasarī.

DAŽI ĻOTI SKAISTI

PĀRSTEIGUMI

nākuši no Hakoah vienības putēs. Hakoah
rudens posma spēles beidzot, atrodas tabeles
vidus daļā un ir kā pārēja no to-vienību gru-
pas, kas atzīmējušas sevišķi teicamas sekmes,
uz tabeles lejas gala vienpadsmitiem. Kā Rī-
gas Vilkiem, tā ari RFK vienībai, hakoahješi
atņēmuši pa ļoti dārgam punktam. Ar 6—8
punktu atzīmi, Hakoah ieņem 5. vietu. Vie-
nības panākumi būtu varbūt lielāki, ja izdo-
tos atrast īstu.saskaņu aizsardzības spēlē, kur
vienīgi vārtsargs L. Kacs ir īstais vīrs savā
vietā. Gutkins, kas 15 gadus devis visu savu
labāko Hakoah vienpadsmitam, jau sen ir
gribējis aiziet pasivājo, vidū, bet nav vēl līdz
šai dienai to darījis tikai tādēļ, ka nekur ne-
redz sev cienīgu vietnieku. Tādu nav arf Ha-
koah jaunatnes spēlētāju vidū un tieši tā ir
vienības lielākā traģēdija. Citos posteņos
redzami vairāki jauni spēki, bet aizsardzībā,
kur tas ir visnepieciešamāk, viņu trūkst. Ari
starp vecis gvardes aizsargiem nav sevišķi
augstas klases spēku. Kons izrādījies pavājā
taktiķis, bet Bemensons īsteni omā bijis tikai
pēdējās pāris spēlēs. Hakoah pussargu līnijā
nesamaksājams ieguvums ir no Liepājas pār-
nākušais Lēvenštejns. Protams, vēl viņš vie-
nībā īsteni nav iejuties. Ja Hakoah var un
drīkst lepoties ar kādu no saviem jaunajiem
spēkiem, tad tas ir uzbrucējs Sokolins. Ar
interesi gaidāma viņa turpmākā veidošanās *:
Bīstamākais vīrs pretinieku vārtsargiem ir
Garbers. Vestermaua come-back nav devis
gaidīto. Bet, mēs tažu pazīstam ari īsto Ve-
stermani — to, kas spēlē valsts vienībā. Tādu
nākošā pavasarī to vēlamies skatīt ari sava
kluba' sastāvā! Nešaubāmies, ka šis e?rlbas
tiešām piepildīsies!

DIVĒJĀDS SNIEGUMS
, baiv.čri ī-ajā l. riņķa meistarība*... Li ullls

US vienībai, kas ar 3—11 punktiem, tāpat kā
RKSB un 16, JAPSK, ieņem vietu tabeles
beigās. Izņemot neizšķirto spēli pret RKSB
un uzvaru pār 16.-JAPSK, visas pārējas "'cī-
ņas studentiem nācies zaudēt. Pie patreiz 'ha
sevišķi glaimojošā punktu stāvokļa, vainojams
neveiksmīgais meistarsacīkšu sākuma periods.
Pēc smagajām nesaskaņām, kas valdīja orga-
nizācijas iekšējā dzīvē, US futbolisti meistar-
sacīkstēs sākotvēl nevarēja būt savu sasnie-
gumu augstumos un tas arī maksāja vairā-
kus vērtīgus punktus. Pilnīgi „savā elemen-
tā" US atkal bija pēdējās spēlēs, kad vienī-
ba darbojās pilnu sparu, atestējot sevi kā se-
višķi grūti uzvaramu vienpadsmito. Izņēmuma
vienīgi var būt sacīkste pret -ASK, kur sta-
detiti smago 2—8 zaudējumu, liekas, piedzī-
voja vienīgi tāpēc, ka vienība nebija sava la-
bākajā sastāvā un sevišķi „melna diena" gadī-
jās vārtsargam Vanagam. US bēdas ir tis,
ka trūkst rezerves, lai atvietotu tos spēlētā-
jus, kam futbols vairs nav sirdslieta, bet kaa
kā īsti sportisti cīnās tikai sava iemīļotā klu-
ba prestiža dēļ. Palīgi tādēļ ir nākuši no
ārienes. Teicamākais ieguvums šeit izrādī-
jies ātrais uzbrucējs Ikners, kamēr .bolderā-
jieši" — Ābols un Birzm'eks, vēl ne sevišķi
iejutušies savā jaunajā vienībā. Viņiem jā-
aizmirst ari pārliecīgā bumbas vadāšana, ar
ko tie sava laikā gan varēja izcelties 2. ligās
Bblderājas vienībā, bet ne tagad virslīgā.
Studentu ievērojamais centra pussargs Rūja
pēdējās spēlēs darbojās aizsarga postenī. Ar
to mazliet vājināts pussargu spēks, taēu Aug.
Ozolam no futbola sporta atsakoties, cita iz-
eja, šķiet, nav bijusi. Gribās gandrīz vai ap-
galvot, ka pavasara posmā US vienība atzīmēs
lielākas sekmes nekā tagad — rudenī. Pro-
tams, par to varēsim tikai priecāties.

VIRSLĪGAS GAITAS NAV

VIEGLAS

un jo spilgti to tagad redz ari RKSB,vienī-
ba. Tikai retai vienībai, ienākot virslīgā, tū-
līt izdevies gūt redzamas sekmes (atminēsi-
mies šeit kādreizējo V. Ķuzeg vienpadsinitu)
Krievu vienībai šī laime nav smaidījusi, kaut
ari absolvēta ne viena vien vērtīga spēle. Kā
gredzens ar izkritušu dimantu tagad ir RKSB
reprezentācija, zaudējot savu ievērojamo cen-
tra uzbrucēju Voskoboiņikovu, kas saslimis
Par vēlu mazliet ari nāca atziņa, ka viņu vie-
tu teicami var izpildīt Aņ. Pavlovs (kādos
posteņos gan viņš tagad nav cīnījies!). Sā-
pīgāks kā nevienai citai virsligas vienībai,
RKSB-bai ir rezervju trūkums. Nav viegli
spēlēt virslīgā, ja jāiztiek gandriz tikai ar
tiem 11 spēlētājiem, kas uzstājas parasti.' Tā-
pēc ari dažās cīņās atvietotajās vajadzības
gadījumā nācies meklēt starp bijušām zvaig
znēm (Ark. Pavlovs un Levkovica). RKSB
sāpju bērns ir tieši uzbrukums, kā samērā
bālā darbība nav ļāvusi vienībai tikt tālāk par
tabeles lejas galu. Par RKSB apdāvinātāko
spēlētāju jāmin aizsargu Gromovņ. Ticēsim
ka atlikušo pusceļu staigājot, RKSB vienībai
veiksies jau daudz sekmīgāk, nekā pirmos
soļus virsligā maršējot.

ARI KAREIVIS VAR ĢENERĀLIS
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un būtu labi, ja šo patiesību mēs dzīvē ne
kad neaizmirstu. Jau šķita, ka 16. JAPSK
vienības liktenis vairs nav glābjams un tai
meistarsacīkšu beigās nepārprotami nāksies
Iķirties no virsligas. Bet, lūk — notika ne
gaidītais? 16. JAPSK prata nospēlēt 1—1 ne
izšķirt ne ar ko citu kā ļoti spēcīgo RFK vie-
nību. Tūlīt pēc tam apm. 2000 skatītāji Rīga
bija aculiecinieki jaunam jelgavnieku trium-
fam: ar 2—0 rezultātu 16. JAPSK sita Ha-
koah! Protams, tas bija pavisam kauties*
negaidīts un sevišķi .gards kumosiņš" pat
visizsmalcinātāko sensāciju mīļotājiem. Ne
jau ar technikas un taktikas lielisku sadarbī-
bu, bet gan neatslābstošu uzņēmību un paii»
uzupurēšanos jelgavnieki guva šos vērtīgo
punktus, kas tiem ir pirmais ieguvums virs»
ligā 2 gadu pastāvēšanas laiki. Un tikai šā-
dā veidā, pievienojot vēl lielu vienprātību un
saticību (kas vienībai bieži vien trūcis), 16.
JAPSK bez sava pozitivā ieguvuma nepallk*
arī pavasara posma spēles. Tas ir vienkārša
futbols, ko sniedz jelgavnieki, bet dažkārt pie-
tiek arī ar to, lai gūtu panākumus un jo se-
višķi tajos brīžos, kad pretinieks mazliet lep-
nībā pacēlis galvu... Nekad pretinieku ne-
drīkst novērtēt pārāk zemu, jo tad var pie-
dzīvot negaidītu pārsteigumu, bet no otras
puses ņemot, neviens pretinieks arī nav neuz-
varams. Par to jau tagad pārliecinājusies
arī 16. JAPSK vienība, kādēļ tā var drošāk
gaidīt pavasari un sauli, kad valsts meistarsa-
cīkstēs piedzīvos savu atjaunošanu un noslē-
gumu. Ticēt saviem spēkiem nozīmē daudzi
Un tas arī būtu mūsu vēlējums ik vienībai,
ar ķo iziet cīņas laukā, kad būs . jādodas iz-
šķirošajās un svarīgajās pēdējā riņķa spēlēs.

NECIEŠAMAIS„10»t

Boksera S. sacīkstē uzvarēt*- ar Jr—•. At-
griezies mājās, dzird dēlēnu, pirmskolas arit-
mētikas uzdevumus veicot. Pēc īsa brīža cī-
tīgajam skolēnam māte aizrāda:

— Draudziņ, neskaiti nekad līdz 10 skaļā
balsī, tas padara papu nervozu,

BRĪNIŠĶĪGAIS SPORTS.
Boksa cīņa. Viens boksera spēcīgi sit ua

pretiniekam izkrīt uz grīdas divi zobi.
— Bokss ir brīnišķīgs sports, — kāds ska-

tītājs no pirmajām rindām iesaucas.
— Jums tik ļoti patika šis sitiens? Jūs

esat boksers ? — jautā tam blakus sēdētājs.
— Nē, es esmu zobārsts!

i m

^

Sāpīgs sitiens
Parīzes futbolam

Novembra mēneša pirmajās dienās sāpīgu
sitienu saņēma Parīzes futbols. Pilsētu sacīk-
stē Belgrade pārspēja Parīzi 2—1 (1—0). Ga-
līgi nevarīgs izrādījās francūža uzbrukums.
Tomēr nav jābrīnās par neveiksmi, jo Parī-
zes vienībā patiesībā bija tikai viens vienīgs
īsts francūzis — Astons. Pārējie vienības da-
lībnieki bija:

Hidens — naturalizēts austrietis;
Jordans — naturalizēts austrietis;
Simonyi — naturalizēts ungārs;
Zabaļo — angļu spānietis (britu pase);
Tarrio — argentīnietis;
Diagne — Martinique mulats;
Gnaoui — Āfrikas nēgers;
Fructuos»— ziemeļ&frikānis;
Heisserers — elzasietis;
Veinamte — lotringietis.
Ja redzam šo milzīgi raibo Parīzes vienības

sastāvu, kur jauca» dažādu nāciju pārstāvji,
tad gan gribot negribot jājautā: vai Parīze
tiešām ir pasaules galvas pilsēta? šm.
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